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Az oktatás színvonalának emeléséért
A  felsőfokú oktatási intézm ények m arxiz

mus oktatói szám ára három napos tudományos 
ülésszakot rendezett a Művelődésügyi Minisz
térium  m arxizm us—leninizm us oktatási osz
tá lya egyetemünkön, január 29 és 31 között. 
A tanácskozás filozófia, tudományos szocia
lizmus és politikai gazdaságtan szekciókban 
fo ly tatta m unkáját. Az ülésszakon az egye
temi, főiskolai m arxizm us tanszékek m int
egy hatszáz oktatója vett részt.

A filozófiai szekció program jában szerepelt 
többek körött Erdei-Grúz Tibor akadém ikus
nak, Hegedűs András kandidátusnak, az MTA 
szociológiai csoportja igazgatójának előadása. 
Nyilas József kandidátus, egyetem ünk világ- 
gazdasági tanszékének docense a mai tudo
mányos-technikai forradalom  néhány köz- 
gazdasági problém ájáról ta rto tt előadást. A 
társadalm unk szervezetével és politikai vi
szonyaink alakulásával foglalkozó szekció
ban Vass Henriknek, az MSZMP KB P á rt
tö rténeti Intézete igazgatójának, Erdei Ferenc 
akadém ikusnak és Szigeti Józsefnek, az MTA 
Filozófiai Intézete igazgatójának előadásai 
képezték más előadások m ellett a  v ita  alap
ját.

A közgazdasági szekció ülésének első nap
ján Szabó Kálmán  egyetemi tanár, egyete
m ünk tudományos rektorhelyettesének A szo
cialista gazdasági viszonyok egyes alapvető 
vonásai, és Simon György kandidátusnak, a  
Közgazdaságtudományi Intézet főm unkatár
sának, A kvantifikációs módszerek szerepe az 
optim ális gazdasági döntésekben című refe
rátum át v ita tták  meg.

Szabó K álm án előadásában abból indult 
ki, hogy a m arxizm us világm éretű offenzí- 
vájának konkrétan a  politikai gazdaságtan
ban együtt kell já rn ia  azzal a törekvéssel, 
hogy a kutatás behatoljon a szocialista Való
ság egyes, kevésbé fe ltárt területeire. Refe
rátum ának célja, hogy a szocialista gazda
ság egy lényeges tartományára, az úgyneve
zett technikai-gazdasági viszonyokra irányít
sa a figyelmet.

A tevékenységek társadalm i-gazdasági 
megosztása m inden valam ennyire is fejlett 
rendszerben együtt létezik és egybekapcsoló
dik a tevékenységek egy m ásik fa jtá jú  (hossz
metszetű) megosztásával, azaz a szűkebb é r
telem ben vett munkamegosztással. I tt  a te
vékenységek különbségei szakmák, foglalko
zási ágak, term elési, forgalm i ágak eltéré
seiben, az irányítói és beosztott m unkakörök 
különbségei gyanánt m utatkoznak egymás
tól m indenekelőtt technikailag függenek. Ez 
abból következik, hogy ennek a tevékenység
megosztásnak feljettsége és mélysége közvet
lenül a term elés általános feltételeinek fe j
lettségén alapul.

Ily módon — noha az előbbitől éltérő m et

szetben nézve — az effajta  munkamegosztás 
alapján keletkező kapcsolatok is termelési 
viszonyok. K im erítik  'a termelési viszonyok 
alapvető fogalm i kritérium át: bizonyos em 
bercsoportoknak más em bercsoportokkal va
ló szükségszerű tevékenységcseréi, az anyagi 
termelés összfolyamatában. Megkülönbözte
tés céljából e kapcsolatokat technikai-gazda
sági relációknak nevezhetjük.

Káplár József, az MSZMP KB állam gaz
dasági osztályának m unkatársa, A szocialista 
országok közötti munkamegosztás néhány 
problém ája című dolgozatában érdekes gon
dolatokat vete tt fel a  telepítésről, a szocia
lista világgazdaságon belüli tulajdonviszo
nyokról, és a hatékonyságról. Elemezte a 
népgazdasági kom plexum  kritérium aiból le
vonható következtetéseket, és a term elés tő
keigényességének problém áját.

Hetényi István, az Országos Tervhivatal fő
osztályvezetője a  táv lati tervezésről ta rto tt 
előadást.

A tanácskozás harm adik  nap ján  kerü lt sor 
Nagy Tamás, Az értéktörvény és az árak  
centrum a a szocializmusban, valam int Csen
des Béla, A  term előszövetkezetek jövedelme
zősége és az árképzés főbb elvei című refe
rátum ának  m egvitatására.

M int Nagy Tam ás előadásában kifejtette  — 
az értéktörvény szocializmusbeli érvényesíté
sét és termelésszabályozó szerepét illetően, 
nem  foglalhatunk állást egyszerűen igennel 
vagy nemmel. Az értéktörvény érvényesülé
sét korlátozzák bizonyos társadalm i preferen
ciák, a fogyasztás s tru k tú rá jára  és a  jöve
delmek elosztására vonatkozólag. M ásrészt a 
beruházások nincsenek alávetve az értéktör
vénynek, m ert nem  áll fenn annak  objektív 
szükségszerűsége, hogy az értéktörvénynek 
megfelelő arányok fenn tartására irányu lja
nak, sőt más arányok létrehozása közelebb 
vinne az optim ális gazdasági fejlődéshez.

Az árcentrum  kérdésében Nagy Tam ás úgy 
foglalt állást, hogy az ipari termelői ár cent
ruma a szocializmusban sem az érték, ha
nem  annak módosult formája. Ezt a  m odern 
term előerőknek az a sajátossága teszi szük
ségessé, hogy egyrészt a  különböző fa jtá jú  
term ékek term elésében azonos nagyságú 
m unkaráfordítás (érték) igen különböző m un
kam ennyiséget tartalm azó lekötött eszközök
kel párosul, m ásrészt az egy-egy term ékfajta  
egységének előállításához szükséges m unka- 
ráfordítás (érték) nagysága erősen függ a le
kötött eszközökben megtestesülő m unka- 
mennyiség viszonylagos nagyságától. A to
vábbiakban Nagy Tam ás k ifejtette a több- 
csatornás ipari term elői árképzés és az en
nek megfelelő ösztönzési rendszer főbb el
veit.

G. L
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Felmérik a közgazdász munkaköröket
A reform viták  általános kér

dései körött gyakran szóba ke
rü lt egyetemünkön a hallga
tók létszáma. Az, vajon ho
gyan álakul a népgazdaság 
közgazdászigénye, különösen 
most a felsőfokú technikum ok 
életre hívása után. Hogy táv 
latban hány közgazdászra lesz 
szükség, ezzel az Országos 
Tervhivatal m unkaerő-terve
zési osztálya foglalkozik. Mi
vel a tulajdonképpeni felmérő 
m unkát csak ebben az évben 
kezdik meg, és feltehetően 
1965-re készülnek el a  terve
zéssel, most csak arró l kap
hattunk  felvilágosítást, ho
gyan, milyen módszerekkel 
tud ják  m egállapítani. hány 
közgazdászra lesz szükség 
1980-ban.

— Eddig elsősorban becslés 
alapján döntötték el, hány 
hallgatót kell felvenni az 
egyetem re — kaptuk a  tájé
koztatást —, a távlati terve
zés most indul meg. Ehhez fel 
kell mérni a  jelenlegi helyze
tet, s ez képezi m unkánk első 
szakaszát. Felm érjük a m un
kaköröket. Elég nehéz, m ert a

közgazdasági m unka sokrétű
sége m iatt m ajdnem  kizárásos 
alapon kell megközelítenünk a 
kérdést. Ahol nem  a műszaki, 
egészségügyi, term észettudo
mányi ism eret dominói, azo
kat a  m unkaköröket ágazaton
ként és a  feladat jellegének 
megfelelően összegyűjtjük, cso
portosítjuk funkciók (statiszti
kai, tervezési, kereskedelmi, 
számviteli, pénzügyi, nyilván
tartási stb.) m unkakörök sze
rint. M ajd megnézzük, hogy 
akik végzik ezeket a m unká
kat, milyen képzettséggel ren 
delkeznek, és az előírások sze
r in t ezekhez a  munkakörökhöz 
milyen képzettség szükséges. 
Négy képzettségi fokot külön
böztetünk meg: egyetemi, fel
sőfokú technikum i, középfokú 
technikum i vagy szakközépis
kolai végzettséget, valam int 
specializálódás szerinti beta
nulást.

A tényleges helyzet ism ere
tének birtokában a m unka 
második szakaszában kerül 
m egállapításra, hogy 1980-ban 
milyen m unkakörök betöltésé
re  lesz szükség, milyen szak-

képzettséggel. Ezt több ténye
ző befolyásolja. Valószínűleg 
néhány m unkakör feleslegessé 
válik, vagy ta rta lm a erősen 
módosul. Bizonyára változik 
addig a  népgazdasági struk tú
ra is, a technika fejlődése és 
a gazdasági szervezés helyzete 
is befolyásolja m ajd a köz
gazdászok iránti szükséglet 
alakulását.

A népgazdasági igények 
ilyen bonyolult felm érése után 
kerül sor arra, hogy kidolgoz
zák, hány egyetemi hallgató, 
milyen oktatására lesz szük
ség, hogy az igényeket kielé
gítsék. Ennek m eghatározásá
nál a term észetes fogyás, az 
egyetemi lemorzsolódás és a 
társadalm i mobilitás arányait 
kell figyelembe venni.

A közgazdászmunkakörök 
felmérésében, az igény meg
állapításában segítenek az Or
szágos Tervhivatalnak a Köz- 
gazdasági Társaság társadalm i 
bizottságai, az oktatás terve
zését pedig oktatási szakem
berek végzik m ajd el.

B. K.

Középiskolámban

ÚJ TANTÁRGY
Arról értesültünk a filozó- 

fiá tanszéken,- . hogy egyete
m ünkön is tervbe vették az 
etikaoktatást külön tantárgy 
keretében. Felkerestük Kosa 
Erzsébet ad junktus elvtársnőt, 
tájékoztasson bennünket a 
h írrel kapcsolatos elképzelés
ről.

— N apjainkban a  társadal
mi szemlélet erkölcsi arcula
tának form álása fokozott je 
lentőségre tett szert. Az etikai 
problém ák részletes oktatásá
nak célja a  kispolgári szemlé
let m egváltoztatásának gyor
sítása.

H allgatóink a  filozófia kere
tében m ár eddig is foglalkoz
tak  a társadalm i tudatform á
lás kérdéseivel, ez az anyag
rész azonban az etikai téma 
elkülönítése ellenére továbbra 
is tananyag m arad, annál in
kább, mivel csak a tanár sza
kos harm adik és ötödik évfo
lyamos hallgatók részesülnek 
rendszeres oktatásában. A töb
bi szakok szám ára évfolyam- 
megkötés nélkül is lehetőséget

igyekszünk biztosítani oly mó
don, hogy a hallgatók faku lta
tívan felvehetik e tárgyat. A 
heti kétórás előadásokat, il
letve szem inárium okat szom
batonként 10—12 óráig üte
m eztük be.

Még nem  dőlt el, hogy gya
korlati jegyet adunk vagy be
szám olókra kerül m ajd sor a 
féléves anyag elsajátítása 
után, de azok a  hallgatók, 
akik érdeklődésből veszik fel 
az etikát, bizonyára szorgalmi 
jegyet fognak kapni.

A fakultatív  ok ta tásra a 
tanszéken lehet jelentkezni.

A féléves tananyag két rész
ből áll, első felében az á lta lá
nos etika megalapozása törté
nik, m áj a kom m unista e r
kölcs norm áiról szereznek 
részletes ism ereteket a hall
gatók. P árthatároza t alapján 
dolgoztuk ki a tem atikát, hall
gatóink központilag összeáll!- j 
to tt jegyzetet kapnak kézhez, 
melynek sajnos csak az első 
része fog a közeljövőben meg
jelenni. — peitres —■

Fontos
tudnivalók
A délelőtti tagozat I—III. 

évfolyamán, az esti és leve
lező tagozat I—IV. évfolya
mán és a mérnök-közgazdász 
tagozat I—II. évfolyamán a 
második félév május 16-ig 
tart.

A délelőtti tagozat IV. év
folyama és az esti-levelező 
tagoza. V. évfolyama részére 
az oktatás április 30-án feje
ződik be.

Tavaszi szünet: március
27-28-31.

■k

A következő ösztöndíjfize
tés valamennyi évfolyamon: 
február 20-án lesz.

k

A tandíjat az I—IV. évfo
lyam hallgatói legkésőbb má
jus 1-ig, az V. évfolyamosok 
pedig április 10-ig fizessék 
be.

Ismerős kép fogadott a 
folyosón, ismerős arcok 
mosolyogtak felém , otthon  
éreztem  magam, volt kö
zépiskolámban, hova, ha 
rövid órácskára is, de visz- 
szahúzott a honvágy, visz- 
szahúzott az elm últ négy  
esztendő emléke.

A bajai ,,Bányai Jú lia  Ke
reskedelm i Tagozatú Közgaz
dasági Technikum ” IV. osztá
lyában, Dömyei Terézia tan ár
nő fontos kérdést választott 
tém ának az osztályfőnöki ó rá
jára, a  továbbtanulást. Igen, 
ez jelenleg a legfontosabb té 
m a valamennyi középiskolá
ban a  végzős tanulók körében, 
milyen felsőoktatási intéz
m ényre jelentkezzenek, milyen 
szakm át válasszanak.

M ár benn volt a  tanterem 
ben Teri néni és az igazgató
nő, de a  lányok többségének 

a helye üresen díszlett. Ugyan 
hol lehetnek ilyen soká, me
rü lt fel bennem a kérdés, m i
kor mérgelődve, k ipirult, il
letve, sápadt arccal befutot
tak. Testnevelési órájuk volt.

No, mégis csak elkezdődött 
az óra, és én egyetemi gólya, 
kelepeíni kezdtem : egyete

münkről, m indenről, ami őket 
érdekelte. Sajnos, hiába volt 
m inden fáradozásom, egy fiú t 
sem sikerült m egnyernem  a 
négy leány mellé, akik  hoz
zánk szeretnének jönni. Pedig 
még azt is megemlítettem, 
hogy nálunk sok a csinos 
leány, de mindez nem  hasz
n á lt . . .

Érdeklődve az egyetem ünkre 
készülőktől, megtudtam , hogy 
a négy leány körött van m ár 
társadalm i ösztöndíjas-jelölt 
is, Teleky Ágnes, aki a  belke
reskedelm i szakra fog je len t
kezni. Megkérdeztem Kis Ibo
lyát, az iskola K lSZ-titkárát, 
m iért határozott úgy, hogy 
egyetem ünkre kér felvételt, 
m iért a közgazdasági diplom át 
szeretné megszerezni?

— M int vásárló és gyakorló- 
eladó is tudom, hogy milyen 
bosszúság, h a  valam ilyen fo
gyasztási cikket hiába kere
sünk, m ert nincs, vagy keveset 
gyárto ttak  belőle, vagy éppen 
a rossz áruelosztás m iatt nem 
kapható. Szeretném elsajátí
taná azokat az ism ereteket, 
am elyeknek helyes alkalm azá
sával m indjobban ki tudnám  
elégíteni a  fogyasztók igé
nyeit — kaptam  tőle a  vá
laszt, s meg kell mondanom,

őszinte súlyuk van e  szavak
nak, csak m inden hallgató így 
gondolkodna és vonzódna jö
vendő szakmájához.

S mi a véleményed eddigi 
ism ereteid alapján egyete
m ünkről? — tettem  fel az 
újabb kérdést.

— Érdekes tapasztalatra te t
tem szert, többen érdeklődtek 
már, hogy minek szeretnék 
tovább tanulni, s m ikor köröl
tem. hogy közgazdásznak ké
szülök, elismeréssel szóltak vá
lasztásomról, sőt, olyan vá
laszt is kaptam , hogy ma ez a 
legjobb szakma, de p á r másod
perc m úlva azért megkérdez
ték, hogy tulajdonképpen m it 
is jelent, milyen m unkakör 
betöltésére jogosít a közgaz
dász diplom a?

Mé félév van hátra  a fel
vételi vizsgákig, nehéz hóna
pok következnek, de, aki to
vább akar tanulni, nem  eshet 
kétségbe az érettségi előtt, 
m ert bizony, i t t  az egyetemen 
hasonló beszámolókra, vizs
gákra félévenként kerü l m ajd 
s o r . ..

Csengetnek.
Búcsúzunk is, valam eny- 

nyiüknek további jó tanulást 
kívánunk.

Petres Sándor
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TANULÓINK

Horváth Ferenc 
III. tanári A

Krebsz Katalin 
IV. pénzügy

Torm a Im re 
IV. ipar

Balázsik M ária 
IV. ált.

Forgó Ferenc 
IV. terv-m at.

M atheisz Erzsébet 
IV. pénzügy

Simonies Judith  
IV. pénzügy



A  g y a r m a t i  e l n g a m á s  e i l e n

Jemen
Az elm últ év decem ber ele

je  óta Dél-Jemenben valósá
gos ostrom állapot uralkodik. 
Az angol korm ányzat le ta r
tóztato tt számos haladó gon
dolkozása em bert, és borzal
m as te rro rt vezetett be az 
adeni protektorátus egész te
rületén.

Ez az intézkedéssorozat az 
adeni angol kormányzó ellen 
decem ber 10-én elkövetett 
m erényletet követte. Ez alka
lomm al a kormányzó repülő
gépén felszállás ejőtt bomba 
robbant. Következmény: 49 
angol sebesült, köztük maga a 
kormányzó.

A z angol im perializm us ezt 
az esetet — m in t az im peria
lista gyakorlat már annyiszor 
— ürügyként használta fe l 
arra, hogy csapást m érjen  az 
adeni és vele együtt az egész 
jem en i nép szabadságmozgal
mára. L etartóztatta tehá t a  
haladó erők vezetőit, körül
belül három száz személyt, 
köztük Jem en forradalm i 
m arx ista—leninista pártjának, 
a  Dem okratikus Népi Unió
nak fő titkárát, A bdullah Ba- 
deebot, valam in t a  p á r t több 
m ás vezetőjét. A le tartózta
to ttak  közül sokat szám űztek 
Dél-Jemenből, sokat pedig 
törvényes ítélet nélkül bör
tönbe vetettek.

A bdullah Badeeb tiltako
zott a  jogtalan lépések el
len. N yilatkozatában rám u ta
to tt arra, hogy a  m erényletet 
a  PDU (Pople’s Democratic 
Union) kívül álló erők h a j
to tták  végre a p árt tudta nél
kül. Bírói kivizsgálást köve
te lt mind társai, m ind sa já t 
ügyében. Szót em elt a  borzal
m as börtönviszonyok ellen is, 
a  foglyok még a legelemibb 
orvosi segítséget sem  kapják  
meg.

Az adeini események világ
szerte felháborodásit válto t
tak  ki. Még a  protektorátus 
h ivatalos köreiből is sokan 
tiltakoztak a b ru tá lis intézke
dések ellen, néhány arab  ál
lam i alkalm azott pedig szim
pátiája jeléül lem ondott h i
vataláról.;

December 16-án megszüle
te tt az ENSZ-határozat, m ely  
fe lh ív ja  az angol kormányt, 
hogy azonnali hatállyal szün
tesse m eg Aden elleni in téz
kedéseit. De a gyarm atosítók 
nem  akarnak  tudom ást venni 
errő l a határozatról, és mind 
ez ideig semmi változás nem 
tö r té n t

A PDU külföldi képvise
lői is nyilatkoztak, melyben 
tiltakoznak az Adenben jelen
leg kialakult helyzet ellen.

A nyilatkozatban felhívás
sal fordulnák a  megosztott 
nem zeti erőkhöz: a  PDU ve
zetésével egyesüljön az összes 
haladó p árt és népfrontba tö
m örülve vegye fel a harcot 
az im perialista erők ellen. A 
történelem  bebizonyította a 
népfront-harcok eredményes
ségét és óriási jelentőségét. 
Ez az egyetlen lehetőség arra, 
hogy az adeni és az egész je
m eni nép győzelmesen vívja 
meg harcá t a szabadságért, a 
jem eni egységért, és a de
m okráciáért.

Napjainkban a legégetőbb 
probléma Aden függetlensé
gének kérdése, az ország 
egyesítése, és egy dem okrati
kus alapokon nyugvó köztár
saság kiépítése. A m arxista 
párt a  PDU megalakulása óta 
(1961 december) kem ény h ar
cot folytat a gyarm atosítók 
ellen. Sztrájkok és tüntetések 
szervezésével küzdenek az o r
szág érdekeiért, de ezen túl 
a  nemzetközi célokért is: a 
békéért és a haladásért.

A PDU képviselők köve
telik  a rendkívüli állapot 
m egszűntetését a vezetők 
azonnali szabadonbocsátását, 
valam int az angol uralom  fel
szám olását Dói-Jemenben. 
Felhívást intéznek a világ

Abdullah Badeeb

haladó dem okratikus szerve
zeteihez: nyújtsanak segítsé
get a  felszabadulásáért küzdő 
adeni népnek.

Mindebből kitűnik, hogy az 
angol korm ány lépése éppen 
ellenkező reakciót válto tt ki, 
m int várták. A legjobbak be
börtönzése, nemhogy csök
kentené, de növeli a népi el
lenállást a gyarm atosítókkal 
szemben.

A hazájuktól távol levő 
arab  diákok sem m aradtak  
term észetesen közömbösen a 
népeiket sújtó  újabb csapás
sal szemben.

A z egyetem ünkön nyolc 
arab országból itt tanuló diá
kok. közös nyilatkozatban  
vállaltak szolidaritást a dél
jem eni haladó erők harcával, 
tiltakoztak az elnyomó intéz
kedések ellen. K ifejezték 
együttérzésüket, valam int azt, 
hogy maga az adeni tám asz
pont és az ottani események 
az összes arab  országot veszé
lyeztetik.

Szolidaritását fejezte ki a 
DÍVSZ is. a világ szakszer
vezetei Kairóban egyhetes 
konferencián adtak  hangot 
tiltakozásuknak, és biztosí
to tták  tám ogatásukról a  je
m eni népet.

N apjainkban, a gyarm ati 
rendszer széthullásának ide
jén  egyre gyakrabban va
gyunk tanúi hasonló összecsa
pásoknak az elnyom ott népek 
és a gyarm atosítók között. 
Rajtunk, a világ haladó köz
véleményén a mi erőnkön is 
múlik, hogy az elnyom ott né
pek szenvedései m egrövidül
jenek, harcuk győzelmesen 
érjen  vége t

MEGJEGYZÉSEK EGY BÍRÁLATHOZ
Egyetlen pillanatig  sem vo

nom kétségbe, hogy m in
denkinek joga van önálló vé
lem ényt alkotni egy-egy mű
vészi alkotásról — vagy m int 
jelen esetben — művészi pró
bálkozásokról.

A Miklósvári-ki állítással
kapcsolatban lapunk két állás- 

] foglalást közölt. Az első elma- 
| rasztalta a képeket, a  másik 
i elm arasztalta az elm arasztaló 
j kritikát. Ez eddig rendjén is 
j van, de az utóbbi elm araszta- 
i lás, sajnos, nem is annyira a 
! kritikának szólt. Sokkal yi- 
I kább m agának a realizm usnak 
m int művészeti iránynak.

Természetesen a realizmus
ról is lehet m indenkinek ön
álló véleménye, bár ez ügyben 
képtelenségnek tartom azok 
állásfoglalását is figyelem be 
venni, akik  magával a foga
lommal, tehát a realizmus tar
talm ával nincsenek tisztában. 
Közepes újságcikknyi terjedel
mű kritikából nehéz ugyan a 
szerző fogalom rendszerének 
világosságáról megbízható ké
pet alkotni. Ha azonban kicsit 
alaposabban megnézzük . . .

A cikk Írója, E. T., form ai
lag nagy biztonsággal és sugár
zó fölénnyel közelít a kérdés
hez. De vajon mi a bázisa en
nek a hatalm as fölénynek, mi

TALLÓZÁS
A KRITIKA szerkesztősége 

néhány kérdést intézett az író 
szövetség kritikai szakosztá
lyának tagjaihoz, mi a  véle
m ényük az 1963-as év irodal
mi term éséről. Ezekből a vá
laszokból idézünk néhány rész
letet.

„ __elsősorban irodalm unk
korszerűségével van baj. Mert 
a  korszerűség nem  egyszerűen 
„tartalm i”, még kevésbé „for
mai” kérdés: A szocialista esz
té tika e fogalmon . . .  a  való • 
ság hű tükrözését é r t i . . Szo
m orú gyakorlati tapasztalatom , 
hogy úgynevezett igazán jó 
„közéleti” írást, vagyis a mi 
valóságunkat nem  hazug nem 
defenzív és nem aberrá lt hely
zetből szemlélő írást igen ne
héz manapság találni.” Szabó 
Györgytől)

K ét nagy számvetés jelzi 
az esztendőt. Darvas József 
Részeg esője és Fejes Endre 
Rozsdatemetője. M indkettő 
felelősséggel ír t könyv. Er
kölcsi m agatartást sugall
nak, elevenen b írá lják  nagy 
néprétegek történelm i közö
nyét.” (Ungvári Tamástól.)

„ . . .  mely m űvek tetszettek 
nekem az idén... ím e: Sánta 
Ferenc 20 órás riportja. Csa
nádi Im re verseskönyve, az 
Ördög szekerén  és Németh 
László tanulm ánykötete, A
kísérletező ember.

M ert: Sánta írása részlete
sen kidolgozott ábrázata a 
mai valóság egy lényeges da
rabjának... a teljes igazság 
atm oszféráját é rz em . . .  a
negyedik dimenzió is ott ígér
kezik benne, m iáltal a ...tizen
kilencedik század átlép  a
huszadikba, az előítéletes az 
előítélet nélkül valóba... Né
m eth László könyve pedig

nekem azért esemény, m ert 
benne a k ísérlet végre m ár 
nem  im m anens irodalm i ügy, 
nem  az em beri bizonytalan
ság menedéklevele, hanem  
m agatartás és életform a, je
lentős életm ű által hitele
sítve.” (Bata Imrétől.)

„L íránk például szép ver
seket szült: szenzációt, - ese
ményt nem. Leem elhetem  a 
polcról Illyés új és szép 
verseit, Vas István számom
ra igen kedves gyűjtem énye
sét. Zelk Zoltán kötete a 
Tűzből m en tett hegedű meg
rendített. De forrást, pezsgést 
nem érzék líránkban. A fia
talok között Csoóri Sándor 
érik be jelentékeny alkotó
nak. A többiek szintjüket ta r t
ják, ha igaz is, hogy Garaitól, 
Vácitól m indig születik szép 
vers.” (Ungvári Tamástól.)

„ . . .  az 1963-as év leg
rangosabb írói alkotása Déry 
Tibor Szerelem című elbe
széléskötete... Déry a m a
gyar történelem  fájdalm as 
tanulságaival bizonyítja...: az 
emberség elpusztíthatatlan- 
ságát, azt tanúsítják  elbe
szélései, hogy a legtragiku
sabb események közepette 
m utatkozik meg csak igazán 
az em beri lélek szépsége, jó
sága, tisztasága.” (Mihályi Gá
bortól.)

„Galambos Lajos növeli ás- 
kötete, a Keserű lapu elgon
dolkodtató, felrázó hatású... 
Galam bost a lírai indulat, 
Gerelyes Endrét a világval
latásban fáradhatatlan  in
tellektus jellemzi leginkább. 
Ellentétes pólusról indító, 
mégis egy irányba ta rtó  kép
viselői ők nem zedékünknek.” 
(Dersi Tamástól.)

„Milyen hát az összkép? 
Ideológiai offenziva korsza

kában is: a békeidőké. Csend
ben születnek olykor művek 
— de csatazaj nem hallik. A 
„Rozsdatemető” és a „Részeg 
eső” talán, am i az irodalm i 
közéleten túl, az országos köz
vélem ényt is megmozgatta.

Hiányzik itt  valam i pezs
gés. A nagy izgalom. Ez a 
kor többet ígér. És többet kö
vetel.” (Ungvári Tamástól.)

az, am it E. T. az egyetemes 
em beri igazság m indent elsöp
rő erejével tálal elénk. Egy 
költői pátosszal teli mondat 
szépen megvilágítja:

„Ha pedig a módszer ellen 
akad a cikkírónak kifogása, 
próbálja meggyőzni a millió
kat az absztrakt helytelen, ha
mis jellegéről.”

Lám, m intha ezzel a mon
dattal végképpen diadal

m askodna azokon a begyepe
sedett fejű dilettánsokon, akik 
nem sok művészi ta rtalm at fe
deznek föl, például a „Megfa
gyott hangyák álm ai” című 
festményben.

E. T. érvekkel is imponáló 
módon tám asztja alá az abszt
rak t egyedül üdvözítő voltát;

„ . . .  rohanó korunknak ez 
a módszer kiválóan megfelel. 
Nem m odernséghajhászásról 
van szó, hanem  útkeresésről, 
egy. olyan stílusirányzat kere
séséről, am ely megfelel a mai 
időknek, kifejezi a  technika 
előretörését, s ezzel az em oeri 
élet gyökeres megváltozását. 
Lehet, hogy ezek a szavak frá
zisként hatnak, de ez a vissza
visszatérő érv az absztrakt 
m ellett egyelőre m egdönthe
tetlen.”

A szerzőnek bizonyára meg
dönthetetlen igazság az is, 
bogy „ . . .  m inden művésznek, 
legyen az költő, festő, szob
rász vagy színész, a  sa já t ér
zéseit, gondolatait és problé
m áit kell átadnia”.

Ezek után m ár csak egy 
gondolat ötlik az ember 

eszébe: vajon E. T. lenne az 
új kor és m inden idők legna
gyobb zsenije, ugyanakkor m ű
vészi dolgokban ez ideig sza
vukat hallató „elődei” — nem 
akarok neveket felsorolni — 
valamennyien dilettánsok vol
tak? Valaki téved, m ert két 
igazság nincs — csak tudat
lanság és téveszm ék halmaza.

Lehetne E. T. kritikájának  
tárgyi tévedéseiről és logikát

lanságáról is írni („ideál-elmé
let”, Picasso békegalambja, a 
„tudathasadás” stb.), de fe
lesleges lenne elterelni u fi
gyelmet a lényegről. I tt a rea
lizmus és az absztrakt irány
zat ellentm ondása áll a közép
pontban. S m ellette szorosan 
ott áll m inden gondolkodó em
ber problém ája: a művészet 
helyes értelmezése és társada’. ■ 
mi funkciójának tisztázása.

Végezetül a kiállításról is 
valamit. Azok közé tarto

zom, akik látnak fantáziát 
M iklósvári tusrajzaiban, fest
ményeiben. Művei grafikai ér
zékre, hajlam ra és talán tehet
ségre is vallanak, de . és itt 
egy régi hasonlatot szeretnék 
felidézni.

K itűnő kézügyességére az 
em ber különféle módon ala
pozhatja életét. Kiváló sebész
orvos és ugyancsak kiváló 
zsebtolvaj egyaránt lehet oe- 
lőle. Hogy a kétféle tevékeny
ség mégsem esik azonos elbí
rálás a lá '. .. az m ár nem  a 
kézügyességen múlik.

Kedves E. T.! Miklósvári 
Zoltán a festészetben még a 
válaszúton áll. És „rohanó ko
runkon” kívül rem élhetőleg 
egyéb tényezők is befolyásol
ják, hogy melyik irányba in
dul m ajd el.

F. P.

KULTURÁLIS HÍREINK
A  Filmművészt! kör februári 

p rogram ja:
II, 17-én az Éjszakai vonat 

című lengyel filmet
II. 24-én pedig a Csatorna cí

m ű  lengyel filmet m utatják  be.

M ájusban lesz egyete
münkön a Karambol című 
új m agyar film ősbemuta
tója. a főszerepben Fren- 
reisz (Bujtor) Istvánnal.

Beethoven élete h e l y r e i g a z í t á s

című film bem utatására kerül 
sor a  ném et nyelvi kör rende- j 
zésében. A ném et nyelvű fil
met 1964. február 18-án (19 . 
óra) m utatják  be a Német 
K ultúra helyiségében (VI. Nép- I 
köztársaság útja 21.) Belépés | 
díjtalan!
M indenkit szeretettel várunk! :

Lapunk legutóbbi számában 
a ..Leontief professzor előadá
sa” című cikkünkben sa jnála
tos elírás történt. A cikk első 
m ondatának vége helyesen így 
hangzik: „ ... az input-output 
módszer világhírű szakértője.”

S P O R T !  S P O R T !  S P OR T !

S ö l ,  j ié v k o r o n  f f

L assan már két
éve, hogy a szen

zációs hír végigfutott 
az országon, s jóleső 
boldog érzéssel töltöt
te meg m inden hon
kedvelő magyar szi
v é ig  Nagy Magyar 
Alföldtől, a Kis M a
gyar Alföldig: „ V la
dislav Kominek. az 
egyesített csehszlovák 
jégkorongsport Nagy 
öregje az egykori 
Prágai Hoki Király a 
KG ST keretein belül 
elválatta. hogy zseni
jét a magyar jégko
rong szolgálatába ál
lítja.

Azóta két eredm é
nyekben gazdag év 
telt el, m ely úgy kez
dődött, hogy az Ősz 
Mester beszédet inté
zett a Keleti pálya
udvar lépcsőjéről az 
üdvözlésére egybe
gyűlt tömegnek.

„Innsbruckra ké
szülünk és én egy 
ütőképes csapatot 
akarok kialakítani. 
Ütőket hoztam  m a
gammal Prágából. 
Most pedig hagyja
nak magamra, kedves 
magyar sportrajon
gók, m ert haladékta
lanul egy 32-es kere
tet akarok kialakíta
ni. m ellyel re jtek
helyre vonulhatok."

A rejtekhelyről 
csak időnként szivá
roghat ki egy-egy iz

galmas tőmondat, 
mely azután szájról 
szájra járva népm e
sévé vált. ..A Mester 
kem ényen dolgoztatja 
a fiúkat. Egyelőre el
méleti tárgyakat ta 
nulnak (a korcso
lyázás elmélete, ko
ronglövészet. a cseh 
hoki története stb) 
kosztjuk vitamindús. 
kedélyállapotuk k i
tűnő es naponta több
ször is esznek!"

f?  s a Cseh Titán
L /  csodát m űvelt. 

A z edzömeccseken a 
fiú k  sikert sikerre 
halmoztak. Értékes 
döntetlent harcoltak 
ki a W IENERNEU- 

ÜBERZW  ANZ1G- 
JAH R kölyökcsapata 
ellen (0:0) és l:0-ra  
győztek Zem plén  me
nye válogatottja el
len. Ilyen kedvező  
előjelek után talál
koztunk ismét össze 
Komi Mesterrel (mert 
már csak így becéz
ték). A z innsbrucki 
gyors legalsó lépcső
jén állt, körötte ha
zánk legmarconább 
hokizói az első Sor és 
a Teljes Csere Sor (és 
nyilatkozott az egy- 

beseregletteknek; 
„Nem árulok zsákba
macskát: a korong el
lipszoid alakú, és 
ezért minden lehetsé
ges" — mondta s

szája szegletén meg
je len t az a jellegzetes 
kom ineki mosoly, 
melytől néhány év ti
zede még a legedzet
tebb kapus pulzusa is 
132-tőt kezdett verni. 
Majd szeretettel meg. 
simogatta a m ellette  
álló Brikett 11. fejét, 
s eltűnt a Pullmann- 
kocsi mélyén. Do-to- 
hol kiáltották lelke
sen, egy em berként a 
fiú k  és m indenki lát
ta rajtuk, hogy komo
lyan mondják.

4 z  első mérkőzés 
eredménye 19:1- 

re alakult." A  fiúkat 
teljesen meglepte a 
síkos talaj. Sokat 
csúszkáltak, nem  ta
lálták helyüket. Gó
lunkat teljesen meg
érdem elten szereztük, 
egyszer pedig csak a 
kapus beavatkozása 
m entette meg az el
lenfél hálóját a gól
tól!"

A  második meccsen 
Brit Guayana—Ma
gyarország 11:0 „Brit 
Guayana titkos favo
rit volt, úgy hogy 
nem  lepett meg az 
eredmény. Harc nodo- 
ruk is szokatlan volt: 
állandóan ők tám ad
tak, holott játéksza
bályok értelmében  
ehhez nekünk is jo
gunk volt.”

Uj Dél-Wales B — 
Magyarország 7:1.

Részlet az esedékes
nyilat kóláiból:,, A z  
eredmény nem  fedi 
hűen a já ték képét. 
A fiú k  csodálatosan 
korcsolyáztak. Gyöm
bér ll-n ek  a 27. perc
ben volt egy káprá
zatos dupla Rittber
ger je."

A z  utolsó meccsen 
aztán megtört a jég. 
A Kisstadion Füst
evői Uganda csapatát 
0:0 (0 :0, 0 :0, 0 :0) 
arányban ütö tték el a 
22. helytől. „Csodála
tos volt! így még 
nem láttam látszani 
senkit! A fiú k  úgy 
elloriaszolták a kapu
kat, hogy egy árva 
korong nem  sok, any- 
nyi sem ju tha to tt át 
kötöttük. Holnap es
te utazunk haza, u tá
na rejtekhelyre vo
nulunk. Állandósítani 
akarom a fiú k  for
máját!"
mm it is mondhat- 

íVi nőnk? Hogy is 
fogadjuk ő ke t. Őt 
m éltóképp kifejezve  

nagy ra becsülésün
ket. sőt csodálatun
kat. Köszönjük, drága 
Komi Bácsi, hogy a 
magyar név megint 
szép lett. és m i a to
vábbiakban is me
gint m egadunk m in
dent: pénzt, paripát, 
fegyvert, csak állan
dósítsa nekünk a fiúk  
formáját!

—puskás—

Maróti I,ászló 
IV, terv-mat.

Bíró Emma 
III. ipar

Tóth Tamás 
IV. külker

Törzsök Éva 
IV. külker

Kovács Almos 
IV. terv-mat.

Betlendi László 
IV. tanári B

Guttyán Margit 
IV. tanári B

Szentm ári Béla 
IV. külker
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Külföldi termelési gyakorlat

R A N
M unkatársunk felkereste dr. 

Szanyi Jenő  elvtársat, a  ke
reskedelm i kar dékánját, hogy 
nyilatkozzék az idei külföldi 
term elési gyakorlatokról.

— Az idén nyáron, a  keres
kedelm i k a r 78 harm adéves 
hallgatója szám ára teszi lehe
tővé, hogy kötelező term elési

gyakorlatuk egy részét külföl
dön abszolválják.

Ebben az évben a külföldi 
term elési gyakorlatok négy 
baráti országban zajlanak le, 
mégpedig az NDK-ban. Len
gyelországban. Bulgáriában és 
Csehszlovákiában — mondta 
Szanyi elvtárs.

Az 1964-es külföldi term elési gyakorlatok megoszlása a 
kereskedelm i karon szakok és országok szerint:

belker. külker. ag rár Ossz:
NDK 8 4 — 12
Bulgária 12 5 — 17
Lengyelország 7 V — 14
Csehszlovákia 13 12 10 35
Összesen: 40 28 10 78

M ilyen szervek döntö tték el, 
hogy k ik  vehetnek részt kül
földi termelési gyakorlaton?

— A megfelelő szakok tan
székei, illetőleg a  K lSZ-alap- 
szervezetek. A döntés úgy tör
tént, hogy a KlSZ-alapszerve- 
zetek vezetőségei te ttek  javas
la to t több hallgatóra, és a tan
székek ezekből választották ki 
a  végleges személyeket.

— M ilyen szem pontokat vet
tek figyelem be a  szem élyek  
kijelölésénél?

— Elsősorban a  tanulm ányi 
eredm ényt, a KISZ-ben vég
zett társadalm i m unkát, vala
m in t a  nyelvtudást. A tanul
mányi eredm ényt kezdettől 
fogva, tehát két és fél évre 
visszamenőleg vizsgáltuk. Bár 
a  személyeket ideiglenesen 
m ár a  félévi vizsgák előtt ki
jelöltük, ha azonban a  mostani 
félévi vizsgákon nem váltot
ták  be a  hozzájuk fűzött rem é
nyeket, elestek a külföldi gya
korlattól. A társadalm i m unka 
megítélésében főleg a  KISZ- 
szervezet véleményezésére tá 
maszkodtunk. Nyelvtudás 
szempontjából az NDK-ba va
ló jelölésnél term észetszerűleg 
a ném et nyelvtudósit vettük  fi
gyelembe. a többi országoknál

az orosz nyelvtudást. Mivel 
oroszt m indenki tanul, a  kül- 
kereseknél, nem szenvednek 
há trány t a  nómetesekkel 
szemben azok, akik angolt, 
franciát, arabot sitb, tanulnak 
második nyelvként.

— M ilyen szerepet játszott 
a kijelölésnél a szociális kö
rülm ény, nem  kerülnek-e hát
rányos helyzetbe a társadalmi 
ösztöndíjasok?

— A szociális körülm énye
ke t nem vettük  figyelembe. 
Az, hogy valaki társadalm i 
ösztöndíjas, nem  akadálya an 
nak, hogy term elési gyakorla
ta  egy részét külföldön végez
ze. Ha az ösztöndíjat adom á
nyozó vállalat mégis ragasz
kodna ahhoz, hogy ösztöndíja
sa az egész term elési gyakor
la to t nála  töltse, az egyetem 
megpróbál közbenjárni, hiszen 
a külföldi gyakorlat a hallga
tó  jó m unkájának elismerése.

A külföldi termelési gyakor
lat m ilyen anyagi m egterhe
lést je lent a részvevőknek?

A részvevőknek kb. 1000 fo
rin to t kell vállalndok, a költsé
gek legnagyobb részét azon
ban az egyetem fedezi. Külföl
döm a hallgatók kollégiumiban 
lesznek elszállásolva, étkezte
tésüket menzaszinten biztosít-

Szeskesai’éi üzenetek
Örömmel látjuk, hegy egy

re többen vannak, a k ik  — 
i . .r  nem  vállaltak a Köz
gazdásznál rendszeres társa
dalm i m unkát — elju tta tják  
a szerkesztőséghez alkalm i 
írásaikat. (Személyesen, is
merősökkel, vagy a porta 
m elletti postaládánkba dob
va.)

Igaz ugyan, hogy legtöbb
ször titkolódzó, szerény név
aláírásokkal és tele problé
mával. A  problém ák tip iku 
sak. Rendszerint jó  ötletekről 
van szó, csupán a kivitele
zéssel van baj. Csiszolatlan 
stilus, hibás szerkezeti fe l
építés, felületes kidolgozás 
jellem zi ezeket az írásokat. 
Pedig a legtöbb téma megéri 
hogy foglalkozzunk vele . . .  
de a jelentősebb változtatá
sokhoz fe lté tlenü l szükség  
lenne a szerzőre is. Vajon hol 
keressük meg őket?

Ha szerkesztői üzenetet 
közlünk, m ire írója je len tke
zik, a c ikk már elavult — de 
rendszerint a szerző nem  je 
lentkezik. Eddig egyetlen „ál
neves” m unkatársunk sem  
keresett fe l bennünket, aki
ket erre lapunkban megkér
tünk.

Indokolatlan szerénység le
het mögötte, hiszen a cikkek  
zöm ét olyan hallgatók írják, 
akiknek szintén meg kell 
küzdeni m ondanivalójuk ki
fejezésének ezernyi ördögé
vel. Nem az írás a m estersé
gük és mégis, azáltal, hogy 
m unkát fek te tn ek  ebbe a te

vékenységbe, stílus'ak kicsi
szolódik, gördülékenyebbé, 
magyarosabbá válik. A jó stí
lus a közgazdászok számára 
sem előnytelen, igazán szük- 
sép lenne rá. de nem  „jön m a
gától”, hanem meg kell sze
rezni.

Ezért serken tjük valameny- 
nyi társadalmi m unkatársun
ka t és alkalm i „bedolgozóin
ka t”, hogy ne tegyék le tü
relm etlenül a tollat, ha nem  
sikerül m indjárt kezdetben  
rem ekm űvet alkotni.

Keressék fe l inkább a szer
kesztőséget, hogy megbeszél
jü k  a cikkeket. A k i pedig 
még nem írt a Közgazdász
ba, de kedvet érez, hogy a 
szerkesztőségben társadalmi 
m unká t végezzen, kérjük, 
sz intén karessen fel bennün
ket. (III. em. 382. szoba.)

Végezetül ké t üzenet:
A  —sor— aláírással érke

ze tt írást eredeti formájában, 
nem  tud juk közölni. ezért 
szerelnénk, ha szerzője eljön
ne megbeszélni írását.

A  —tv iszt— aláírással be
küldött „Morzsák”-at egy-két 
kivétellel közölni fogjuk. 
Azért halasztottuk el eddig, 
m ert inkább évközi apróságo
kat tű z tollára, ami a vizsga
időszakban nem  időszerű. 
Ezen túlm enően szeretnénk, 
ha szintén felkeresnéd a szer
kesztőséget, m ert a szerény 
mentegetőzéssel ellentétben  
nem  írtál „hülyeségeket”. 
Szívesen látnánk újabb írá
saidat.

TALÁN OTT JOBB LEST?

Dr. Radó Sándor
ta-
ve-
de

K ossuth-díjas egyetemi 
nárt, földrajz tanszékünk 
zetőjét a párizsi Societé 
Geografie tiszteletbeli tag jává 
választotta, a két ország föld
rajztudósai közötti kapcsola
tok elm élyítéséért, és hasznos 
együttm űködéséért.

Elsősökkel beszélgettem 
eredm ényekről, vizsgaizgal
m akról, s közben érdekes fel
fedezést tettem. Most, hogy 
befejeződött a vizsgaidőszak 
és lezárult egy félév, nagyon 
sokan elégedetlenek jelenlegi 
helyzetükkel és szakot szeret
nének cserélni. Az egyete
men töltött ;lév után elkép
zelhető, hogy egyesek úgy 
gondolják, megfelelőbb volna 
tanulm ányaikat — képessé
gükhöz m érten — más sza
kon folytatni; a jelenség 
azonban nem  ilyen egyszerű.

m ásodik télév kezdetén 
többen, körülbelül 20 olyan 
hallgató jelentkezett, akik 
valam ilyen indokra hivatkoz
va el szeretnének kerülni je
lenlegi szakjukról.

Mi az oka vajon ennek, az 
egyetemen belüli vándorlás
nak?

Bizonyára közrejátszanak a 
vizsgaidőszakban elért ered
mények. Ha jól sikerültek a 
kollokviumok, jelentkezik az

Az oktatógép 
kopogtat

elégedetlenség: hiszen ezzel 
„jobb” szakra is mehetnék. 
Persze, vándorlásra, „új vi
zekre” csábít a gyengébb bi
zonyítvány is .. . Fel kell még 
ügyelnünk a vándorlás irá
nyára is. Melyek azok a köz
kedvelt szakok, ahová olyan 
sokan szeretnének bejutni?

A válaszokból kiderül, hogy 
az általános, a közlekedési és 
természetesen a külkereske
delmi szakok vonzzák a leg
több diákot.

Az ide irányuló cserekére
lem fakadhat abból, hogy az 
egyetemre jelentkező középis
kolás nem ismeri részletesen 
az egyes szakok m unkáját, és 
most tapasztaltabb fejjel ke
resi a szám ára megfelelő he
lyet.

Azonban egyes szakokhoz 
való merev, görcsös ragasz
kodásnak ilyen m éretű á tje
lentkezésnél bizonyára más 
indító okai is vannak.

Ezek pedig: a szakok kö- 
zötli merev elhatárolódás, a 
rosszul értelm ezett „kategori
zálás”, egyes szakok (külker.) 
előnyeinek túlzott propagálá
sa és ta lán  az a lekezelés is, 
am it például egy belkeres 
kap egy külkerestől. így már 
érthetőbb, m ié rt keresik any- 
nyian a bejutás lehetőségét 
az „előkelőbb” szakokra.

Bár az egyetem vezetői 
egyes esetekben megengedhe
tőnek ta rtják  a szakváltozta
tást, ez még nem ad alapot 
a cserék tömeges realizálásá
hoz, m int például most a 
belkereskedelm i szakon igé
nyelnék. Ezen a téren az 
egyetemi KISZ-szervezetre 
fontos feladatok várnak. Le 
kel! rombolni az előítéletet a 
szakok „rangjáró l”. Jobban 
meg kell ism ertetni a m ásik 
szak m unkáját, hallgatóit. 
M ásrészt pedig helyes lenne 
az egyetemre jelentkezőknek 
bőségesebb tájékoztatást ad
ni az egyetem, illetőleg az 
egyes szakok m unkájáról, az 
ott végzettek lehetőségeirőL

Fery Sarolta

A József Attila 
Szabadegyetem 

előadásai
Világpolitikai kérdések: '

Első évfolyam (V I„ Ben
czúr u. 27.)

Február 10. A harm adik vi
lág: „Az el nem kötelezettek”.

Február 24. A függetlenné 
vált ázsiai és afrikai orszá
gok fejlődésének problémái 
és perspektívái.

Második évfolyam (IX. Di
m itrov té r 8. II. előadó)

Február 10. A szocializmus 
építése Kubában.

Február 24. Brazília — La- 
tin-A m erika óriása.

A közgazdaság a kapita
lizmusban és a szocializ

musban.

(VIII., Múzeum krt. 4. B épü
let.)

Február 20. A  szocialista or
szágok együttműködésének 
fejlődése (Rév Lajos).

Megrendüléssel tu
datjuk, hogy egyete
münk orvosa,

DR. FÉNYES GYULA

főorvos február 3-án
meghalt, Utolsó útjára 
mély részvéttel kísér
ték el egyetemünk dol

gozói és hallgatói.

Mas Sudrajo 
111. pénzügy

Gyurkovics Gizella 
III. külker

Zalai Ernő 
III. terv-inat.

W eisbach M ária 
UI. ipar

Hanyec Vince 
III. agrár

Ilorák Zsuzsa 
III. áll.

Eöry Árpád 
III. külker

Bercsényi Bolond 
I li .  ált.

Korszerű oktatás, az egye
temi tantervének rendszeres fe
lülvizsgálása és kiegészítése 
nélkül elképzelhetetlen. Itt 
azonban nehézségek m erülnek 
fel. A jelenlegi óratervek m ár 

n túlzsúfoltak, pedig a közgazda- 
ságtudom ány legújabb eredm é
nyei nem m indig szerepelnek 
benne. Ha viszont bővítjük az 
anyagot és néhány újabb tan 
tárgy okta tását rendszeresít
jük, akkor m ár nem elegendő 

~ a hallgatók ok ta tására rendel
kezésre álló idő.

Tekintetbe véve a jövőben 
n várható  újabb követelm énye-
- két is, a megoldás azt hiszem 
_ csak az új oktatási elvek gya

korlati alkalm azásától, az ok
tatási módszerek átalak ításá
tól remélhető.

Az oktatás feladata olyan 
szakem bereket képezni, akik 
elsajátíto tták  a tudományos 
alapokat és alkalm asak az ön-

- álló alkotó munkára^
’’ A közgazdász tehetsége 
" nem az em lékezetében felhal- 
1 m czott különböző ism eretek
* mennyiségében nyilvánul meg,
- hanem  széles látókörében, s 
" abban, hogy a lehetséges vari

ánsok tömegéből

I ki tudja választani 
az optimálisáti

1 és rá tud jönni a  különféle 
módszerek olyan összekapcso- 

" lására, am ely lehetővé teszi 
'  valam ilyen számviteltervezési, 
7 szervezési vagy elemzési fel

adat megoldását. A közgazdá-
* szókkal szemben tám asztott 

követelmény, hogy egyesíte- 
ni tud ja a jelenségek gondos 
elemzését az általánosításokul; 
meg tud ja szerezni a nélkülöz-

- hetetlen ism ereteket, kísérlete- 
két tudjon végrehajtani m un-

t  katerületén  és eredeti szerve-
* zési és elemzési módszereket 

tudjon kidolgozni. Nyilvánva-
j  ló, hogy a holnapi követelm é- 
. nyéknek megfelelően kell ok- 
I’ tatnunk.

Az. előadásokat egyetemün- 
~ kon jelenleg a tan ítás alapve- 

tő módszerének tekinthetjük . 
Az, hogy a hallgatókat az ok- 

y tatok közvetlenül tanítják , 
n óriási szerepet játszik a leen- 
■ dó szakem berek oktatásában és 
J nevelésében. De még, ha a leg

jobb előadásokat nézzük is,

A tudományos munka 
kérdéseit

v ita tta  meg legutóbbi, február 
5-i ülésén egyetem ünk pártb i
zottsága. K ahulits László és 
Kiss A rtu r elv társak  előké
szítő anyaga alap ján  élénk 
vita bontakozott ki a tudom á
nyos m unka erősítéséről, m int 
az eszmei offenzíva fokozásá
nak fontos feltételéről, az 
egyetemi tudományos m unka 

I lehetőségeiről. A közeljövő
ben taggyűléseken is foglal
koznak az alapszervezetek az 
egyetemi tudományos m unka 
feladataival, helyzetével.

juk. Természetesem a részve
vők jelentős összegű zsebpénzt 
is kapnak a külföldi ország ] 
valutájában.

— Végül szeretnénk meg
kérdezni, m ennyi a külföldi 
termelési gyakorlatok időtar
tama?

— A kötelező term elési gya
korlatok ideje hat Írét, ebből 
a külföldi négy h é t  A fenn
m aradó időt a  hallgatók bel
földi vállalatoknál töltik.

A belkereskedelmi és ag rár
szakosok csoportos termelési 
gyakorlaton vesznek részt egy 
vállalatnál, oktatók vezetésé
vel, míg a külkeresek a kü
lönböző vállalatokhoz kerü l
nek — fejezte be nyilatkozatát 
Szanvi Jenő elvtárs.

könnyen felfedezhetjük azok 
hiányosságait, melyek pusztán 
a m ódszer velejárói. Közismert 
például, hogy az em berek 
többségénél nem  a hallási, ha
nem a m otorikus vagy látási 
emlékezőképesség a legerő
sebb. A hallgatók zöme nem 
tu d ja  az előadásokban a lénye
get m egragadni, igy feljegyzé
se it felkészülésben alig hasz
nosíthatja.

A 7 is nehéz az előadó szá
mára, hogy előadás a la tt meg
felelő kapcsolatot létesítsen 
hallgatóságával. A kibernetika 
nyelvén ezt nevezzük

a „visszacsatolás"
hiányának. Végeredményben 
az előadó rendszerint nem tud
ja, hogy a hallgatóság jól meg
érti-e a tárgyalt anyagot. Eh
hez hozzá kell vennünk, hogy 
még a kiváló, tapasztalt elő
adó kapcsolata is megszakad a 
hallgatósággal, ha a tanulók 
nem vésik em lékezetükbe 
m inden előadás után az anya
got. Akik gyengén sajátíto ttak  
el egy tém át vagy fejezetet, 
nem tud ják  pontosan követni 
az előadót, bár együtt akarnak 
haladni vele. Az is baj. ha az 
előadás, m in t módszer nem 
teszi lehetővé az egyes hallga
tók egyéni képességeinek fi
gyelembevételét. Az előadó 
hallgatóinak tudásával rend
szerint csak a vizsgán ism er
kedik meg, am ikor m ár késő! 
Mindez arról tanúskodik, hogy 
elengedhetetlenek a kiegészí
tő eszközöli, am elyek lehető
vé teszik az előadások szük
ségszerű hiányosságainak ki- 
egyenlítését.

A „Közgazdász” egyik ré
gebbi szám ában m ár bem utat
tam  az oktatógépet. A további
akban felhasználási lehetősé
geiről szeretnék írni. Az ok
tatógép sokféle típusa közül 
lesevors<'Hban bevezethető a 
következő;

A hallgató a  ..töbszörősen 
kiválasztó oktatógép” ablaká
ban foganyú elfordftása után 
m eglátja a kérdést, azokkal a 
feleletekkel együtt, am elyek 
közül csak egy a helyes. Vala
melyik választ a megfelelő 
gomb megnyomásával m egje
löli és ú jra  elfordítja a  fogan
ty ú t  Ha nem tévedett, akkor 
a m ásik ablakban m egjelenik 
a  felira t; „Helyesen felelt”.

Egyidejűleg a gép feltesz egy 
kérdést, az új témáról. A hall
gató erre csak akkor tud jól 
felelni, ha az előző tém át a la
posan elsajátította.

Amennyiben a hallgató nem 
tudott megbirkózni K feladat
tak a gép a fogantyú elforditá- 
sa u tán  erről értesít, és egy
idejűleg rávezető kérdést kö
zöl vele (szintén néhány vá
laszlehetőséggel).

Az oktatógép

automatikusan
nyilvántartja

az egyes hallgatók és az egész 
csoport szerepléseit és meg
jegyzi, m iképpen sajátíto tták  
el az a nyűgöt különböző té
m áknál. Nem teszi fölöslegessé 
az előadót, csak m entesíti az 
ellenőrző feladatok (zárthelyi) 
átvizsgálásának fáradságos 
m unkájától. Sőt a gép hozzájá
rul az előadó szakképzettségé
nek fokozásához, m ert a kifo
gástalan program ot lényegesen 
nehezebb összeállítani, m int 
egy szokásos tankönyvet meg
írni. M iután a gép k im utatja, 
hogy a hallgatók melyik tém á
nál tévednek leginkább, egyút
tal jelzi, hogy az oktatási prog
ram  megfelelő fejezetét ki kell 
javítani. A gép alkalm azása 
megrövidíti az ok tatás időtar
tam át és hozzájárul ahhoz, 
hogy a hallgatók tartósabb és 
elm élyültebb ism eretekre te
gyenek szert. További előny, 
hogy az oktatás ütem e ilyen
kor teljesen összhangban van 
m inden egyes hallgató képes
ségeivel. Hiszen az anyag ada
golásának gyorsaságát vagy 
lassúságát m aga a hallgató sza
bályozza. A hallgatók a géppel 
dolgozva aktívak, figyelnek, s 
az időt a lehető leghasznosab
ban használják fel.

Szép eredm ényeket m utat 
fel az oktatás autom atizálása

a programozott tankönyvek
segítségével is. A külföldi gya
korlat igazolja, hogy ezek a 
tankönyvek és gépek lehetővé 
teszik az oktatás idejének 
mintegy felére való csökkenté
sét és a hallgatók vizsgázás 
alatti tévedéseinek harm adára- 
nogyedére redukálását.

Berde Béla



F Á BÓL  V A S K A R I K A
a v a g y

Hogyan születik egy rendezvény?

Diáksajtó

az Egyesült Á llam okban
(TESSEK VÁLASZTANI)

Eliás-Tóbiás: kultúrcsúcs,
többszörös kultúr-családapa. 

Népi tánccsoport. Népi zê
15 éves

gyermekei, bérm álásukat még 
a tv  is közvetítette.

Székel Gulás: (német nyelvi 

karikakészítő kisiparos).
Es még sokan mások.

E L Ő J Á T É K

Ó-germ án szimbolikus hős
eposz 2 felvonásban, előjáték
kal és balettbetéttel.

Játszódik a  germ án hódítás 
idején. A darabban szereplő 
személyek m ind k ita lá lt ala- nekar: ’ Eliás-Tóbiás 
kok, a valóságban nem lé
teznek.

SZEREPLŐK:
Az U r hangja 

Alajos, Besenyő narcos,
KISZ-vb titoknok-

Az Ur hangja: (a Rektori H ivatalból) íme, létrehozám  a 
világm indenséget és mégis hiányérzetem  van! Valami még 
hiányzik!

Alajos, Besenyő harcos K ISZ-titoknok: Zsiga bácsi! Talán 
a  ném et nyelvi karika!

Az Ur hangja: Ez az fiam! Nem tudtam , hogy mi hiány
zott! Rendeld meg gyorsan a  nyelvi karikakészítő kisiparosnál.

I. FELVONÁS

1. SZÍN. k i s z -v b  t e r m e

Székel Gulás: (nyelvi k ariká já t m aga elő tt hajtva, be) 
Apuci, ad jál pénzt és term et a nyelvi karikának.

Alajos, K ISZ-titoknok: Nem tudok adni, szegények va
gyunk, nyomorgunk, éhezünk, nézz k ö r ü l . . .

Székel Gulás: (körülnéz).
Iréna, KISZ-vb gazdasági felelőtlen: (éhségében KISZ- 

bélyegeket nyalogat) Nincs pénzünk, nem  fizetik rendesen a 
tagdíjat.

KISZ-lányok: (a KISZ-vb világvevő rádióján tánczenei 
koktélt szürcsölgetnek szomjúságukban).

Alajos: Különben is, én csak a m ostohaapád vagyok, 
m enj szépen a karikáddal az Éliáshoz-Tóbiáshoz.

2. SZÍN: KULTUROSZTALY

(Szerény ízléssel, valam int érm ekkel, plakettekkel, serle
gekkel és egyéb trófeákkal berendezett terem.)

Eliás-Tóbiás kultúrcsúcs: (az asztalnál ül és egy tá l dödö- 
lé t eszik).

Székel Gulás: (karikáját m aga elő tt hajtva, be) Apuci, 
ad jál pénzt és term et a  karikánk  rendezvényére.

Eliás-Tóbiás: Nincs egy vasam  se. (Zsebeit kiforgatja, 
valóban egy vas sem hullik  ki belőle, csak százasok papírból).

Népi tánccsoport, Népi zenekar: (Eddig csendben játsza
doztak, gyorsan felkapkodják az elhu lla jto tt papírokat).

Eliás-Tóbiás: Kell a pénz a gyerekekre, sokba kerül a 
sok kis lajbi, csizmácska, kötényke, pántlikácska. Éppen hogy 
csak meg tudtam  venni a 15 éves jubilugrálásukra, hála az 
istennek és áz ő ' prófétájának, Mózes elv társnakt k

M ár 15 évesek és eddig csak Párizsban, Londonban, Ró
m ában és K oppenhágában voltak. Egyszer m ár szeretném  
őket is elküldeni (szeretettel m egsim ogatja gyermekeit). Mu
tassátok meg a bácsinak, m it tudtok.

BALETT-BETÉT

Népi tánccsoport: (magyar csürdöngölőt és lud ta lpast ad
elő).

Közönség férfitagjai: (helyükről felállva, kidülledt szem
m el nézik a  kivillanó patyolattiszta bugyikat, m ajd  vastaps
ban és lelkes, „hogy volt!” ordításban törnek ki).

Eliás-Tóbiás: Ugye m ilyen nagy sikerük van? Én nem 
tudok pénzt adni, menj szépen a  Teme S uara bácsihoz,

3. SZÍN: NYELVI TANSZÉK

Teme Suara bácsi: Én m inden tám ogatást megadok!
Székel Gulás: K érek szépen pénzt és term et a karikának!
Teme Suara: (ejtsd Temesvár) Azt nem  tudok adni.
Súgó, függöny, jegyszedő, dühös néző: A djanak neki!
Alajos Eliás-Tóbiás, Teme Suara bácsi: Nem adunk!
Az Ur hangja: (dörögve) A djanak neki!
Alajos Eliás-Tóbiás, Teme Suara: (kórusban) Adunk! 

(nem adnak).
Nézők: (felrohannak a színpadra, tömegverekedés kezdő

dik, ezalatt a ném et karika tagjai a fejetlenséget kihasználva 
feltörik  a páncélszekrényt és elfoglalják a KISZ-vb ku ltú r
term ét).

SZÜNET

A szünetben a közönséget társasjátékkal szórakoztatják.
Székel Gulás: (felírja a bejárati h irdetőtáblára: „a Né

m et Nyelvi K arika 27-én klubestet rendez”).
Ordas, terem m iniszter: (jön, észreveszi a feliratot, gyor

san letörli).
Székel Gulás: (ú jra felírja).
Ordas: (újra letörli).
Székel Gulás: (felírja).
Ordas: (letörli).
így játszanak a szünet végéig.

II. FELVONÁS

A Nyelvi K arika rendezvénye
Székel Gulás: (szomorúan néz maga elé a  földre): M ár 

m egint csak 600 ezren vannak, pedig m ilyen nagy propagan
dát csináltam!

(Üdvözlőbeszédet mond:)
Liebe deutsche Freunde! G uten Tag, guten Abend, guten 

Morgen! Der, die, das. Ich bin, du bist, er ist. Mein, dein;

Az érzékeny szenátor

Az Illionis-i egyetem lap já
ban, a  DAILY ILLINI-ben az 
egyik hallgatónak cikke je 
len t meg, am ely ugyancsak 
kiválto tta G oldw ater szenátor 
h arag já t és a  szerző nyilvános 
m egrovását is. A cikkben azt 
a kérdést vetik fel, vajon az 
„am erikai” fogalm a k iterjed
het-e olyan em berre, m int az 
arizonai szenátor, aki azt 
m ondotta, hogy az a határo 
zat, am elyet a  Legfelső Tör
vényszék az integráció kérdé
sében hozott, nem  feltétlenül 
kötelező törvény az egész o r
szág szám ára. Avagy bele
érthető-e egy olyan em ber,
aki ...... K ubával szemben az
erőszak alkalm azása m ellett 
áll, azzal az országgal szem
ben, am ely A m erika monopo
lista kizsákm ányolásától 60 
évig szenvedett, m ielőtt ön- 
rendelkezését kivívta. K iter
jeszthető-e ez a  fogalom egy 
olyan em berre, aki sötét fe
nyegetésekkel áraszto tt el 
egy egyetemi vezetőt, egysze
rűen azért, m ert nem  volt 
hajlandó * szabad vélemény- 
ny ilvánítást elnyom ni egyete
mén.’1

A W heaton Főiskola két 
hallgató ját a  m últ évben 
azért tépázták meg, m ert az 
egyetemen kívül az egyetemi 
vezetőség tiltakozása ellenére 
m agazint je len tettek  meg. 
Jack Hommes-t, a  THE RE
CORD cím ű hivatalos diáklap  
szerkesztőjét elbocsátották, 
Philip  M cllnay-nek, aki Hom
ines tá rsa  volt, a  CRITIQUE 
című nem  hivatalos irodalm i

(II. folytatás)
m agazin szerkesztésében, egy
éves kényszerszünidőt kellett 
tartania. Ez volt a harm adik  
eset, hogy az egyetemi hiva
talos szervek beavatkoztak a 
diáksajtóba.

A m últ évben egy irodal
mi folyóiratot, a BRAVE 
SON-t harm adik  szám a után  
betilto tták , az idén pedig a 
KODON — szintén irodalm i 
diákfolyóirat — kiadásáról 
döntött úgy a W heaton 
Egyetem igazgatói tanácsa, 
hogy „az utóbbi időben elkö
ve te tt visszaélések m ia tt” 
meg kell szüntetni.

Még azon a  héten három  
egyetem ista lépett ki a  N otre 
Dame Egyetemen k iadott iro
dalm i folyóirat, a SCHOLAS
TIC szerkesztőbizottságából. 
Szolidaritásból visszalépett a  
tan testü le t egyik tanácsadója 
is. A SCHOLASTIC és szer
kesztői azért lettek  kegyvesz
tettek , m ert a  m ú lt feb ruár
ban egyik vezércikkük azt á l
líto tta . hogy a  „N otre Dame” 
rektora, aki pap, tú l gyakran 
van távol az egyetemtől, és  
n á la  még egy la ikus is jobban 
intézné az ügyeket. A lem on
dást k iváltó  közvetlen ok az 
a  v ita  volt, m ely a  lap  m ár
ciusi szám ában tervezett há
rom  cikk m ia tt kavargóik 
Ezek közül ké t írás  egyetemi 
esem ényeket és a  tan ári tes
tü le t egyik tag já t gúnyolta ki, 
m íg a  harm adik  a  diáktanács 
jogairól és sérelm eiről szóló 
deklaráció volt, és a  diák
szálló rendjének  liberalizálá
sá t követelte. Az újság meg

Megint egy új hullám

sein, unser, euer, ihr. Gehen, ging, gegangen, Spielen, spielte, 
gespielt. Kommen, kam , gekommen.

Dajcs vendégek: (m eghatottan válaszolnak az üdvözlő
beszédre) Danke, bitte. Grüsz Gott, krisztihand, goccejdank, 
zag son. És végül engedjétek meg, hogy em lékül átnyújtsuk 
ezt a kis csekélységet (átnyújtanak egy toronyórát lánccal, 
svájci gyártm ány).

Székel Gulás: (viszonzásul átnyú jt egy fületlen gombot) 
Csak ezt tudom adni, m ert m ásra nem  te lt a keretből, de egy 
fületlen gomb szebben beszél, m in t 100 szerelmeslevél! Most 
pedig kezdődjék a barátkozás ném et nyelven.

Első nyelvi karikatag: (németül eszik).
II. nyelvi karikatag: (németül iszik).
III. nyelvi karikatag: (németül böfög)
IV. nyelvi karikatag: (németül áll).
V. nyelvi karikatag: (németül ül).
VI. nyelvi karikatag: (németül cigarettázik).
VII. nyelvi karikatag: (m agyarul lopja a bambisüvegeket, 

betét á. : 5,50 Ft).
I. Dajcs vendég: (éhezik).
II. Dajcs vendég: (szomjazik).
II. Dajcs vendég: (nézi, hogyan esznek a magyarok).
IV. Dajcs vendég: (nézi, hogyan isznak a magyarok).
M agyar fiú: Du, Ingrid, són médehen!
Ich m egm utatni neked Universitét.
Ingrid: (sőn dajcs médehen) Ja, bitte!
M agyar fiú, Ingrid : (kimennek).
Függöny: (szemérmesen leereszkedik).
A színház vezetősége felhívja a nagyérdem ű közönség 

figyelm ét arra, hogy terem hiány m ia tt a Német Nyelvi K arika 
legközelebbi előadását az A storia-aluljáróban ta rtja .

je len t ugyan, de a fenti cik
kek nélkül.

Egyetemi cenzúra
A Findlay Főiskola egy 

kicsi koedukációs intézet Ohio 
állam ban. I tt  további összeüt
közésekre kerü lt sor a  d iák
újságírók és a  főiskola veze
tői közö tt A diáklap és az 
évkönyv szerkesztői a  cenzú
ra  elleni tiltakozásul vissza
léptek. A hetilap szerkesztője 
elmondta, hogy köteles volt 
m inden közlésre szánt cikket 
az egyetem nyilvános ügyei
nek igazgatójával aláíratn i, és 
csak azután kü ldhette nyom 
dába. Ezeket a  visszalépése
ket tetőzte be John Krouse 
lemondása, aki a diákok ko
rábban m egalakított panasz- 
bizottságának elnöke volt. A 
bizottság ugyanis kiadott egy 
röpiratot, am ely a diákoknak 
a cenzúráról, a zsúfolt szállá
sokról, és rossz ellátásról szó
ló panaszainak ado tt hangot. 
De az egyetem isták nem  tű r
ték  szó nélkül. M ichigan-ben 
a  F lin t Com m unity Jun io r 
College diákönkorm ányzat! 
szervei és a  lapszerkesztő a 
Szövetségi Bíróság elé v it
ték  ügyüket. A tanács ugyanis 
m egtilto tta a  lap  kiadását, és 
a  diákkiadványokkal szemben 
új intézkedéseket lép te te tt 
életbe, anélkül, hogy ezt meg
indokolta volna. M ajd a  bíró
ság dönti el, vajon végső so
ron  a  lap  szerkesztőbizottsá
ga vagy az egyetemi irányí
tá s  felelős a  lap  tartalm áért. 
A F lin t hallgatói az ügy bí
róság elé vitelével olyan h a
tározato t akarnak  kikénysze
ríten i, am ely rem élhetőleg to
vább  gyűrűzik különösen, 
mivel a  COLORADO DAILY 
körül tám ad t v ita  a  diáksajtó  
cenzúráját nem zeti problém á
vá tette.

(A W elt S tudenten Nach
richten cikke alap ján  fordí
to tta  Kékesi József. A cikk 
befejező része következő szá
munkban).

Pályázati
felhívás

A M agyar K om m unista I f ‘
júsági Szövetség Központi Bi
zottsága Egyetemi és Főisko
lai Osztálya és a  Művelődés- 
ügyi M inisztérium Tudomány- 
egyetemi és Pedagógusképző 
Főosztálya pályázatot h irdet 
az alábbi tém ákban:

1. A felsőoktatási intézm é
nyekben folyó KISZ-m unka 
alapvető feladatai, tevékeny
ségi keretei és módszerei a  
kom m unista szakem berkép
zés segítésében.

2. Az egyetemi és főiskolai 
hallgatók életkori sajátosságai 
és annak  felhasználása az if
júsági mozgalom m unkájában.

3. Az ifjúsági mozgalom he
lye a  pedagógiai tudom ány
ban, a  pedagógusképzés elmé
leti és gyakorlati rendszeré
ben.

Pályázni lehet csoportosan 
és egyénileg, olyan pálya
m unkákkal, melyek kiadás
ban még nem jelentek meg.

A pályázat díjai:
I. d íj 6000.— F t

II. d íj 4000.— F t
III. d íj 3000.— F t

Beküldési határidő: 1964: 
m ájus 1. KISZ VB Egyetemi 
és Főiskolai Osztálya, Buda
pest, V., Balassi B álint u. 16.

Az eredm ényhirdetés idő
pontja 1964. június 20.

A K özgazdasági T ársaság
közli, hogy feb ruár 13-án dél
u tán  3 órakor a  Kossuth Klub
ban (VIII., Múzeum u. 7.) a  

m unkáslétszám  tevékenységé
nek jellege szerinti s truk tú rá
já ra  vonatkozó adatfelvételről 
ta r t v itá t a  statisztikai szak
osztály. Vitavezető Román 
Zoltán.

KÖZGAZDASÁGI HÍREK
Fock Jenőnek a M iniszterta

nács elnökhelyettesének Nem 
zeti gazdaság és nem zetközi 
kapcsolatok címmel, cikke je
lent meg az Ekonomícseszkaja 
Gazéta, a  szovjet gazdasági 
hetilap február 1-i számában. * 1 2 3

Quo Usque Tandem
A Phillipovichgasse és a  

F ranz Klein-gasse sarkán  sze
rény táblácska húzódik meg, 
ra jta  a  következő szöveggel: 
ZSÁKUTCA. A  Franz Klein- 
gasse tehát zsákutca. Igen ám, 
de a  mi főiskolánk is ebben 
az u tcában van. Egy zsákut
cában?

A m ióta főiskolák vannak, 
mindig akadtak  p rob lém ák . . .  
és re fo rm ok . . .  M ivel az  idő 
a tudom ány tiszteletre méltó 
berkeiben sem  hagyja m agát 
feltartóztatni.

Az érdekeltek m indig nagy 
figyelemmel és éleselm éjű
séggel m uta tnak  rá  a  főisko
lák problém áira, a  legfonto
sabbról mégis többnyire m in
denki megfeleldkezik — a  re
formokról, m elyeknek nálunk 
úgy látszik kellem etlen term é
szetük van: m indig hátu l kul
lognak.

Először vázlatok és tervek 
készü lnek . . .  ez e lta rt évekig. 
Azután alkotói szünet követ
kezik. Ü jabb évek m últán ál
talános csodálkozás. Mi tö r
tén t a  problém ákkal? Á tala
kultak. Némelyik m ár teljesen 
elavult. M ost mi lesz? M it 
kell tenni?

Üj reform tervekre van 
szükség. Ism ét fellángol a  se
rény tervezés. M inden olyan 
kézenfekvő, egyszerű és vilá
gos.

De ta lán  m égis az lesz a 
legjobb, h a  a  megoldást egy 
kicsit e lh a la sz tju k . . .  azzal a 
vigasztaló felkiáltással, hogy

„először meg kell várni a 
tárgyalások eredm ényeit”. A 
folyam at valam ennyi részve
vőre hatással van. ilymódon 
három  típus a laku lt ki.

1. AZ OPTIMISTA
Ö gyermeteg, m egható naív- 

sággal, még m indig úgy véli, 
hogy a  reform  m áról holnapra 
varázsütésre megvalósul.

2. A PESSZIMISTA
ö  a  fenti téveszméktől anv- 

ny ira m egundorodott, hogy 
szemét behunyja, és fü lét be
tömi. Hosszú évek borús ta
pasztalata szűrődött le  benne.

3. AZ ÉRTw t  FNKEDÖ
Szívében még a  gyermeki

lélek á rta tlan  tisztasága ho
nol. M inek reform álni? Hátha 
m inden problém a magától 
megoldódik.

Valam elyiknek bizonyára 
igaza van. K i tudja, hátha  fő
iskolánk problém ái tényleg 
megoldódnak. M iért ne lehet
ne azoknak igazuk, akik 
nem  akarnak  változtatni. Min
den szép és m inden jó. Csak 
semmi oktatási reform ot! 
Nem kellenek új ta n sz é k e k ... 
szó sincsen helyszűkéről. . .

Igv lassan sikerül az igazi 
tudósokat k iküszöbölni. . .  S 
m egszületik mégis az újdon
ság: a szellemi segédmunkás. 

(M egjelent a bécsi keres
kedelm i főiskola lapjá
ban.) Fordította:

Faklen Pál
\ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ v \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ^ ^ ^ ^

Széplaki János 
III. ipar

MundrucZó György 
III. ipar

Pesthy Pál 
III. ipar

Bánkuti Jud it 
III. ipar

Balogh Gyula 
III. ipar

Rácskai A ranka 
I II . pénzügy

Posch Gábor 
III . ipar

Sarudi Csaba 
III. ipar



Amíg a felvételihez eljutnak
Még a m últ év végén a 

portásfülke közelében szokat
lanul nagy hirdetőtábla von
ta  m agára figyelmünket. Az 
előkészítő tanfolyam ra je len t
kezettek névsorát és csoport- 
beosztását olvashattuk rajta . 
Körülbelül 1200 név — ezért 
kellett akikora tábla.

A tanfolyam decemberben 
m egtartott ünnepélyes meg
nyitó ja ó ta  még csak két hó
nap telt el, de ennyi idő is 
elég arra, hogy az első be
nyomások, észrevételek kiala
kuljanak — a hallgatókban 
és az oktatókban egyaránt.

— Heti két alkalom m al 
hallgatunk 2—2 ó ra m atem a
tiká t és politikai gazdaság
tant, illetőleg egyes csopor
tok m atem atikát és történel
met — kezdi a beszélgetést 
Peterdi Attila, a tanfolyam  
egyik résztvevője —, s bár a 
csoportokban 19-től 50 évesig 
m inden korosztály m egtalál
ható, a tanulásban egyformán 
diákok vagyunk. Vagyis, ha 
valam ilyen feladat nem 
kényszerít bennünket a tanu
lásra, nehéz hozzákezdeni. 
Ebben látom  egyik előnyét az 
e1 őkészítő tanfolyam nak, az 
egyszerű magános felkészü
léssel szemben. Még, ha nem 
is csinálunk mást, csupán lá
togatjuk az előadásokat, m ár 
életre kelnek bennünk a kő

zépiskolákban tanultak. Per 
sze. azt is tudjuk, hogy nem : 
elég csupán az előkészítőre ! 
járni, hanem  a heti nyolc
órás foglalkozást ki kell egé
szíteni otthoni tanulással, az 
előadásokra való rendszeres 
készülései is. Ezen a téren 
sokat kell még tennünk.

Mi a véleménye az okta- j 
tónak a csoport előmenetelé
ről?

— Ilyen rövid idő után 
csak keveset tudok mondani j 
— válaszol Szamarasz Janisz \ 
adjunktus. Csoportom eddigi i 
előmenetelével meg vagyok 
elégedve. Kevesebben hiá- ! 
nyoznak, m int tavaly, s ez- j 
u tán remélhetőleg, még ke- j 
v  sebben hiányoznak majd, 
hiszen lezajlottak az év végi 
túlm unkák. Ügy látom, a cső- í 
portban szeretik a politikai | 
gazdaságtant. Ez egyrészt an
nak köszönhető, hogy e tárgy 
a m indennapi gazdasági és 
politikai élettel szoros kap
csolatban van, másrészt, m ert j 
általában a közgazdasági 
technikum ot végzettek kér- 
téK m agukat ebbe a csoport
ba, es ők m ár tanulták. Sze
retném, ha továbbra is szor
galmasan készülnének, és 
m unkájuk sikeres felvételi 
vizsgához segítené őket.

V IIt I m i  a közgazdász?
0

Nem egy fia ta l közgazdász
tól ha llo ttam  m ár, hogy m u n 
kahelyén m eglehetősen nagy 
gyanakvással fogadták. E rre  
kétszeresen is rászo lgált: elő
ször, m ert közgazdász, m ásod
szor, m eg „mit is akar pont itt 
ez a közgazdász?” Azt hiszem , 
az egyetem ről k ikerü lő  hallga
tók nagy többsége így kezdi 
pá lyafu tásá t. Egzisztenciát kell 
te rem ten ie  — m in t b á rk i m ás
nak  —. de egyútta l, ha  sike
rü l, m eg terem ti közvetlen k ö r
nyezete tu d a táb an  a közgaz
dász  szakm a egzisztenciáját is.

0

Enesey Ildikó

HÁZASSÁGI SZERZŐDÉS
(§-BAN ELBESZÉLVE)

Előszó: Tanulm ányunk előkészítésében szemmel lá tha
tóan tám aszkodtunk a Polgári jog című tankönyvre. Érteke
zésünk célja, hogy a hallgatók az életben is alkalm azni tud
ták az egyetemen tanultakat.

I. Általános szabály:

A szerződés kétoldalú jogügylet, két vagy több személy 
egybehangzó akaratnyilvánítása (szocialista állam ban csak az 
előbbi érvényesül, m ert bi, tri és több gám ia ellenkezik a 
szocialista jogelmélettel).

A szerződéskötés sém ája: az egyik fél (rendszerint a lány) 
részéről te tt a ján la t is ennek elfogadása a m ásik fél részé
ről.

1. Az aján la t az első szerződéskötési nyilatkozat.
2. Az elfogadás ráu ta ló  m agatartással is  (kifejezésre ju t

tatható  (randevú, a teljesítés megkezdése stb___).
Há a címzett az a ján la tra  nem  válaszol, az általában any- 

nyit jelent, hogy az aján la to t visszautasította: az ajánlato t 
még a r ra  sem érdem esíti, hogy elutasító  válaszát közölje.

II. A szerződés alakja
A  szerződés írásba foglalásának nagy előnyei vannak. 

Ennek hiányában gyakran nehéz kideríteni, hogy létrejött-e 
egyáltalán a szerződés vagy sem? (Például a felek egyike azt 
állítja, hogy még csak tárgyalták, de nem kötelezték le  m a
su k a t!

III. Akarat és nyilatkozat összeütközése.
Ebben az esetben a kijelentés valam ilyen okból nem fedi 

a nyilatkozó akaratá t. Minthogy az egyik fél általában nem 
lá th a t bele a m ásik akaratába, és nem lehet kitéve bizony
talan  helyzetnek, am iatt, m ert a másik nem azt fejezte ki, 
am it voltaképpen akart; a  fő szabály az, hogy a  nyilatkozat 
az irányadó. Vita esetén legjobb, ha úgy értelmezzük, ahogy 
a m ásik fél szeretné, ilyenkor ritkábban  kerül sor szerződés
szegésre.

IV. A szerződés érvénytelensége.
Az érvénytelenség okai:
1. A szerződő felek egyike nem cselekvőképes (az ese

tek nagy többségében ez a pont a döntő).
2. A szerződés ta rta lm a az egyik fél rovására módosul 

(odaköltözik az anyós).
3. Súlyosabb szerződésszegési ok: ha a szállító a szer

ződésben m eghatározott alvállalkozó megkerülésével te lje
síti kötelezettségét (lásd: népszaporulat).

V. Az érvénytelenség következményei:
Vissza kell állítani a szerződéskötés előtti helyzetet.
a) Ha az eredeti állapot nem állítható  vissza, a bíróság 

a szerződés hatályát csak a jövőre vonatkozólag szünteti meg.
b) Ha a szerződés érvénytelenségében az egyik fél vét

kes, a másik fél követelheti kárának m egtérítését
összefoglaló:
Hallgatóink részére korábbi ism ereteik alapján nem ta r t

juk  szükségesnek részletezni a szerződés teljesítésének helyét, 
idejét, m ódját, valam int a kárveszély átháru lásának  szabá
lyait.

S. A.—S. L

V állalatom hoz m egalaku lá
sa n ap ján  k erü ltem , b á r  egyik 
előd jével m á r  néhány  éve szo
ros kapcso la tban  á lltam : tá r 
sadalm i ösztöndíj, K ISZ  poli
tik a i o k ta tá s  vezetése, é s  az 
u to lsó  évben  m ár rendszeres 
m u n k av á lla lás  is (m ásodállás) 
fo rm ájáb an . M indez a későb
b iekben igen  hasznosnak  bizo
nyu lt, m e r t így m á r  m in t vég
zett közgazdász (vagy köz
gazda — ki tudja?) a z  ú j ipari 
n ag y v á lla la t tevékenységének  
lega lább  egyik  te rü le té t és 
nagyon  sok dolgozót m egis
m ertem . N álunk  a  közgazdász 
egzisztencia m eg terem téséért 
n em  egyéni, hanem  „osztály
harc” folyik, ugyanis az  üzem - 
szervezési osztályon dolgozom , 
ilyen pedig a  v á lla la t tö r tén e 
tében. m ég nem  volt.

€3
M unkánk  igen változato s és 

izgalm as. T ek in tve , hogy v á l
la la tu n k  — a  M agyar Do
h án y ip a r — végzi a  dohány  
te rm elte tésé tő l, a d o hányáruk  
nagykereskedelm i forgalom ba 
hozata lá ig  szükséges összes 
tevékenységet, r á  vagyunk  szo
r í tv a  az  egész do h án y ip a r 
m egism erésére. O sztályunk a 
vezérigazgató  irán y ítá sa  a lá  
ta rtoz ik , és fő  fe lad a tu n k , 
hogy egy-egy döntés m eghoza
ta la  e lő tt” v é lem én y t aöj-úhk 
an n ak , v á rh a tó  gazdasági és 
egyéb masád ró l. A különböző 
nap ilapok  olvasód is é rte sü l
he ttek  ró la , hogy m egszün te t
jü k  a  L ágym ányosi D ohány
g y ára t. vagy, hogy egyik  fé r 
mem-táló gy áru n k b an  a u to m a ti
zá ljuk  a  te rm elést, m ás gyá
ru nkban  pedig ú j m u n k aren d  
bevezetésével k ísérle tezünk . 
Szám os ehhez hason ló  je len 
tőségű p rob lém ával fog la lko
zunk. és a  végső döntés m eg
hozata lában  nagy része van  a  
mi vélem ényünknek  is. M un- 

! kánkban  a  szorosabb é rte lem - 
i ben v e tt üzem szervezési tém ák 

is e lő fordulnak , példáu l a bel- 
( só anyagm ozgatás felü lv izsgá 
; la ta .

9
N em egyszer v iták  közepette  

kell m egvédenünk  á lláspon- 
I tu rk a t. Jó  n éhány  ko llégánk  

van, ak i szerin t a korszerűsí- 
i té s  n á lu n k  nem  gazdaságos, 
i és vé lem ényüket gazdaságos- 
! sági szám ításokkal is indokol- 
j jéik. M ég sincs igazuk — sze

rin tü n k  — legalábbis ilyen 
fo rm ában  nincs, ugyanis e lfe
ledkeznek  — sajnos, nem csak  
a m i ip a rágunkban  — a k ap a
c itásk ihasználtság  alacsony 

| fokáról. A lkalm unk van  véle
m ényünk szélesebb körű. írás
beli közlésére is a  D ohány ipar 
cím ű szakfo lyó irat hasáb jain .

N éhány  szót m ég az  egyetem  
és az  ..élet” kapcso latáró l. 
N em  á llítom , hogy á lta láb an  
igaz, d e  az én tapasz ta la tom  
az, hogy közvetlenü l nem  sok

Absztrakt
Egy terem ben álltam  
színek sugarában, 
jegeces formák, 
szétfutó sínek, 
hajlítható utak között — 
absztrakt képek előtt.

A teremből ki jövet 
tenyerem  tartottam  
a Napnak, 
rajongó arcoknak 
m ik belesimultak.
Könnyükből nagy fáradtságom, 
az újrakezdés félelm e maradt. 
Hazudtak.
Rög melege, 
játékom  a fénnyel, 
himbálódzás a zenében 
áttetsző vízen,
a gyárudvaron recsegve záródó ládák 
nem oldhatják bennem  
őszinte hangok m egújuló vágyát. 
Hazudtál.
Eltolódik minden,
Piros fénnyel lepett estéinkből
lámpák sápadtsága maradt,
erős kézfogásodból
kis erek értelm etlen lüktetése.
egymáshoz tartozó sietségünkből
szétfutó sínpárok bosszantó élessége.
H tjaink m egm erevedtek.
Érted ezt? Absztrakt.
Testem m egnyúlik, 
valószerűtlenül szép lesz —

Én őszinte voltam.
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N yílt levél egy cím fotóról
Tisztelt Várhelyi Kálmán!
L  9y egyetemi újságnál előadódhat, vagy 
L  a szerkesztőnek régebbi írásokat, vagy 

illusztrációs anyagot kell felhasználnia. Ez 
nemrég nálunk is m egtörtént. Közöltük az 
Ön által éveteket ezelőtt készített, egyetem ün
ket ábrázoló felvételt. Aktualitásából szem er
nyit sem veszített, m ert a Duna-parti épület 
— legalábbis madártávlatból — s a híd idő
közben nem  változott. Lapunk e számát el
ju tta ttu k  az ország számtalan középiskolájá
ba, és így Kőszegen és Gyulán egyaránt meg
láthatták a hozzánk készülő diákok, hogyan 
is fest a M arx Károly Közgazdaságtudomá
nyi Egyetem épülete.

A  kép közlését követő méltatlankodás , az 
ö n  méltatlankodása, kedves Várhelyi elv
társ, zárt levélben elküldött szerkesztői üze
netre tarthatott volna számot, ha nem  kísér
nék olyan m om entum ok, am elyek kellem et
len gondolatokat ébresztenek, am elyekről írni 
kell, m ert tanulságosak, 

t /  ét évvel ezelőtt, am ikor a Közgazdász az 
l \  em lített fényképet közölte, m int a fe l

jegyzésekből kiderül, nem fize ttek  ö n n ek  egy 
vasat sem, ö n  akkor még egyetem i hallgaó 
volt. N em  méltatlankodott, társadalmi m un
kát végzett. Gondoljuk, szívesen tette, maga s 
társai gyönyörködtetésére. Talán eszébe sem  
jutott, hogy fizetségért reklamáljon. M int 
ahogy annak a több tucat diáknak sem jut 
eszébe, akinek tevékenysége nyom án kéthe
tente m egjelent és m egjelenik a Közgazdász.

Mi — így voltak ezzel az elődeink is — 
örülünk, ha alkotásaink kiérdem lik a nyom 
dafestéket. A z ..alkotás” szavával nem a m ű
vészi értéket jelölöm, hanem a cikk, a kari
katúra, a fotoriport elkészítését szolgáló igye
kezetei. Egymásnak néha tréfásan bevalljuk, 
hogy egy-egy írásunk m egjelenése magában 
több örömöt okoz, m intha valaki pénzt adna 
érte. Ez így természetes. S öröm ünket nem  
valami feltűnési vágy beteljesedése, hanem  
az „olvasótábor”, az egyetem i közösség tá jé
koztatására, szórakoztatására és nevelésére 
végzett m unkánk esetleges sikere okozza. Ha 
a dolgunkat jól végezzük, hasznára lehetünk  
KlSZ-csoportunknak, évfolyam társainknak,

kollégiumi szobatársunknak, esetleg okta
tóinknak is.

Ezt azért mondom el, kedves Várhelyi Kál
mán, hogy emlékeztessem: mikor egyetemi 
hallgató volt — akár „munkatárs”-nak szá
m ította magát, akár nem  — biztosan Ön is 
toy gondolkozott.

Am ikor a lapba most újra betettük az ö n  
állal készített fényképet, őszintén szólva, sej
telm ünk sem volt arról, hogy ezzel m agunk
ra vonjuk az ö n  egyáltalán nem barátságos, 
felelősségre vonó telefonhívásait, s fenyegető  
levelét. M inősíthetetlen hangon közölte, hogy 
neheztel ránk az engedély nélküli újabb ki
nyomtatás miatt. De tudtunkra adta azt is, 
hogy egy módon enyhíthetnénk a haragját. 
Nem utólagos kérelemmel, nem  is bocsánat
kéréssel, sokkal prózaibb módon: fizessünk a 
közölt képért olyan összegű honoráriumot, 
am ilyet közlés esetén valamely napilap fize
tett volna.

£~Z végképp felfoghatatlan. Mert tekin t- 
j sünk el az olyan naiv gond > 'ci tói, 

am elyek azt firtatják, hogy a hajdani egye
temhez, a hajdani közösséghez tartozás érzése 
mit diktálna , és m it nem, tekin tsünk el attól, 
hogy az Ön fellépése a jog szerint is szép
séghibás, hiszen olyan m űvéhez kapcsol kö
veteléseket, melyről már önként lemondott, 
megmarad a kérdés: mi magyarázza azt az 
eszközeiben sem válogatós rohamot, amit. ö n  
a kiemelt tiszteletdíjért folytat?

Nos. ö n  fiatal diplomás, feltételezhető, 
hogy nem  dúskál anyagi javakban. De m a
gyarázatnak még ez is kevés. Fellépésére 
nem gondolhatunk másként, m int az emberi 
anyagiasság szembeötlő példájára. S ha való
ban igy van. akkor ön . bár lehet, hogy so
kat tanult, de nem tanult meg m indent egye
temünkön.

Egyébként közölhetjük, hogy — kizárólag 
méltányossági meggondolásból — a vitatott 
kép tiszteletdíját a szerkesztő bizottság ki
utalta önnek . Természetesen az üzem i és 
egyetemi lapok megszabott taksája szerint.

Tisztelettel: 
TORM A IMRE

Ceglédi József 
III. belker

Szántai Éva 
II. ipar

Dalos Ferenc 
II. ált.

Hmbos Mária 
III. belker

Ligeti István 
III. terv-mat.

Tóth László 
III. ipar

Ligeti János 
III. külker

John Ede 
III. belker

j dolgot tudok  hasznosítan i ab- !
bői, am it az egyetem en tan u l- ; 

j tarn, de közvetve, csaknem  
mindent. Én ezt jónak  ta rto m . ; 

j m ert azt je len ti, hogy nem  j 
! holt sém ákat hoztam  m agam - j 

mai. V élem ényem  sze rin t az j 
egyetem nek alapozó je llegű- j 

I nek kell lenn ie , aho l a ha liga- I

téli e lsa já títják  a  közgazdaság 
gondolkodásm ódot, és főle 
m ódszereket tanu lnak . A  
egyetemről nem  „betanító: 
m unkásoknak” kell kikerül 
niök  (ezt a cé lt am úgy sei 
lehe tne  m egvalósítani), hanei
„szakmunkásoknak”.

Gaa.1 Gyula



M. F. O VSZJANNYIKO V: HEGEL
Ovszjannyikov kitűnő szov

je t filozófus m űvével első íz
ben kap kézhez a magyar ol
vasóközönség m arxista össze
foglaló m unkát Hegelről. A 
könyv sokoldalúan tárgyalja 
Hegel életét és tevékenységét.

Hegel m unkásságának első 
éveiben főként társadalm i és 
történelm i problém ákkal fog
lalkozott, nem  pedig a szó szo
ros értelm ében vett filozófiai 
kérdésekkel. Az ifjú  Hegelnél 
gyakran találkozunk az antik  
és a modem társadalom  szem- 
beállításának eszméjével.

Hegel széles körű elméleti 
m unkája és korai művei ké
szítették elő „A szellem feno- 
menológiájá”-nak  megírását. 
Az 1807-ben m egjelent könyv 
Hegel legnagyobb műve. I tt 
fejti ki rendszerének alapve
tő vonásait és dolgozza ki a 
dialektikus módszer kiinduló 
körvonalait.

Hegel rendszere első részé
nek ta rta lm át logikai tan ítá 
sában fe jte tte  ki. Logikája há
rom nagy részre oszlik: a lét 
tanára, a  lényeg tan ára  és a 
fogalom tanára. Mindegyik 
rész a  triáda elve alapján sza
kaszokra és fejezetekre külö
nül. Hegel a  term észetről szó
ló tanításaiban a klasszikus 
ném et filozófia folytatója. 
Azonban a term észetre vonat
kozó tanításaiban nem  tudta 
leküzdeni a m etafizikát és a  
skolasztikát.

A szellem filozófiája a  he
geli rendszer befejező része. 
T arta lm át nem csak az emberi

tuda tra  vonatkozó tan ítás al
kotja, hanem  az em beri szel
lemi tevékenység különböző 
fajtáira, valam in t az emberek 
közötti kapcsolatok és viszo
nyok különböző form áira vo
natkozó tan ítás is. A szellem 
filozófiája tehát Hegelnél a 
társadalm i élet idealista tana. 
Az utolsó fejezetben a szer
ző meghatározza Hegel helyét 
a filozófiatörténet egészében 
és hangsúlyozza dialektikus 
módszerének hatalm as jelen
tőségét a m arxizm us elméleti 
előtörténetében. Ovszjannyi
kov könyve jelentős segítséget 
nyújt mindazoknak, akik ta 
nulm ányozni kívánják Hegel 
filozófiáját, életét és k o rá t

Tények és érvek
A Kossuth Kiadó gondozá

sában m egjelenő „Tényék és 
érvek”-sorozat idei első füzete 
a  „Főiskolai és egyetemi fel
vételekről” szóL

A jól tagolt elemzés sokol
dalúan m uta tja  be a tovább
tanulás problém ájának alaku
lását, jelenlegi helyzetét. Tar
talmazza az új felvételi rend
szerről készült első tapaszta
latokat, tanulságokat. A füzet 
bőven közöl szemléletes táb lá
zatokat, jellemző szám adato
kat, így világos, áttekinthető 
képet ad  felsőoktatásunk hely

zetéről.

Érdekes dokumentumok
A z Országos Levéltár sok 

értékes dokum entum át vitte  
nagyközönség elé a Nemzeti 
M úzeumban rendezett kiállítá
sán, Igen érdekes, történelmi 
nevezetességű iratok alkotják  
a kiállítás anyagát. Többek kö

zö tt a levéltár 1109-ből szár
mazó, legrégibb irata, vagy 
például a felszabadulás utáni 
anyagból a Magyar Népköztár
saság alkotm ányának eredeti, 
hiteles példánya.

„A legnagyobb városok la
kossága fő b en :__ München
(980), Köln (730) stb.” (220. o.)

H át ezek azok a híres nyu
gatném et nagyvárosok?
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Várjon, barátom! Ha erre az utolsó kérdésre 
válaszolni tud, akkor átengedem.
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„Nagy vonásokban a m exi
kói magasföld délről északnak 
lejt. Északon a  mexikói m a
gasföld általában teljesen za
vartalanul megy á t az Egye
sült Államok déli állam aiba." 
(229. o.)

Igen ám, de ott a déli álla
m okban hogy fogadják őt?

Egyiptomban időnként prog
ramokat rendeztek a  zsidók, 
görögök, núbiaiak ellen. (265.
o.)

És a  program ok összefoglaló 
neve bizonyára Egyiptomi Ün
nepi Játékok volt.

„A legtöbb közép-keleti or
szágban, így Szaud-Arábiá. 
ban, Jordániában stb. még tel
jesen feudális viszonyokat ta 
lálunk. Más országokban, pl. 
Iránban, Jordániában az erő
södő nem zeti burzsoázia igyek
szik magához ragadni a veze
tést.” (265. o.)

A dialektika új tétele: a 
más és az ugyanaz egysége.

★
„Az angolok benyomulása 

Egyiptom ba Szudánban foly
tatódott.” (278. o.)

M int ahogy az em ber az 
egyetemen folytatja középis
kolai tanulm ányait.

★
(Korea) „A term észeti gaz

dagság ellenére is azonban az 
ország társadalm i term elési 
viszonyainak elm aradottsága, 
a külső elnyomás, a gazdasági, 
politikai és kulturális téren 
elnyom ott o rs z á g a  tette.” 
(183. o. Gazdaságföldr. jegy
zet)

Zseniális meglátás! A külső 
elnyomás elnyom ott országgá 
te tte  Koreát. Ü jszerű viszont, 
hogy elm aradottsága is elnyo
m ottá tette.

★
„A Gobi, az egyik legna

gyobb belső-ázsiai pusztaság..., 
am elynek területén  az MNK 
és a Koreai Népköztársaság 
osztódik . . (191. o.)

Ejnye, ejnye! Még szerencse, 
hogy nem  a  M agyar Népköz- 
társaságról van szó.

★
(Ausztria) „ . . .  im portálni 

kénytelen, elsősorban motor
benzolt.’’

....... a  tejterm elés évi átla-
gqs 2200—2400 t  tejhozam m al.” 

„ . . .  a  fejenkénti fogyasz
tást tekintve 120 q-ás gyü
mölcs és 18 literes borter
melésével A usztria lakossága 
három szor annyit term el, mint 
a Szövetségi Köztársaság.” 

A usztria a  különlegességek 
és a  rekordok hazája! Egyéb
kén t A usztria lakossága köny
vünk 205. oldalától a 207-ig 6 
millióról 7-re növekedett!

K. ZS.

♦ t
t A hagyományos ♦ 

közgazdász bál ♦
♦ február 22-én ♦

szombaton lesz ♦
♦ ♦

F o K o z Á s
— megváltozott az óraren
dünk . . .
— a kötelező óráink száma 

jóval kevesebb l e t t ..
— néha elm aradnak a sze

mináriumok .. .
— lógunk is, ha nagyon el

fáradunk . . .
------------• -----------

Ez van...
A világhíres külföldi profesz- 

szor újabb ábrákat fog a táb
lá ra  rajzolni Nyúl a szivacs 
után, de keze tétován torpan. 
K h m .. . .  a szivacs helyén 
foszlányait him bálja egy di
vatjam últ fehérnem ű bevize
zett m aradványa. Ám a prof 
úgy látszik nemzeti sajátossá
gokban is feltalálja magát: 
rögtön megérti, hogy itt  a Du
na m ellett ilyen szivacs terem. 
S tessék: a kiérdem esült si- 
fondarab olyan tiszta helyet 
terem t a fene tudományos kép
leteknek, m int a parancsolat.

Torma

K Ö Z G A Z D Á S Z
■ M arx K aroly Közgazdaság- 

tudom ány i Egyetem  lapja 
Cím : IX.. D im itrov té r  8 .

T e le fo n  186—8501138 m. 
S z e rk e sz ti B ö g re  K atalin 

K ia d ja  H ír la p k ia d ó  Vállalat
M eg je len ik  7 h e te n k é n t  

K é sz ü l a  S z ik ra  L a p n y o m d á b a n

Valamelyik nap Endy az ebédnél 
ham arabb felállt és mentegetőzött, 
hogy dolga van.

— Visszajössz? — kérdezte Herceg.
— Menj csak, nem  tudom, m ikor 

végzem.
Hazafelé, útközben Herceg nem 

szállt villamosra, m ert eszébe jutott, 
hogy hetilapot kell vennie. H irtelen 
Endyt p illanto tta meg háttal az egyik 
utcai telefonfülkében. Résnyire ny it
va a  fülke. Na megállj, megleplek! 
— gondolta. Nem voltak titkaik.

Endy is észrevette, de beszélt nyu
godtan tovább. Herceg nevetve, kor
holóan tekergette a fejét. Évával be
szélt, most m ár lehetetlen leplezni. A 
lány m egadta telefonszámát, de csak 
hétfőn beszélhettek, m ert a  kórház 
szám a volt. Ezt csikarta m ég ki tőle 
akkor vasárnap a Suzyban. Lassan 
csodálkozni kezdett, hogy Endy m iért 
titkolódzott. K icsit össze is vesztek.

Még azon a  héten összejöttek a  lá
nyokkal; azaz Herceg addig nyaggat- 
ta  Endyt, míg el ne vitte magával 
a második ta lá lká já ra  szerdán. A 
kórház kapujában v árták  m eg Évát, 
m ajd  hazakísérték. Hogy hogynem, a 
lány felh ív ta őket egy feketére.

Azzal kezdődött, hogy Ju tkátó l lá t
ványosan bocsánatot kértek. E leinte 
így is hűvös volt a  hangulat, viszont 
Herceg igyekezett szellemesnek tűn
ni és feloldani a  fagyos légkört.

A lányok derültek  viccem, am iket 
rem ekül adott elő. Egy orvostanhall
gatónak fele a  tarsolya hullaházi tö r
ténetekkel, persze ezeket is leadta.

Éva m egm utogatta Ju tk a  ra jzait és 
a  fiúk  nem  m arad tak  adósok az elis
meréssel. Herceg kontra, legalább há
romszor kellett megismételnie bűvész- 
m utatványait; s  am ikor az égő csik
ket „lenyelte”, egyenesen hüledeztek.

Szóval ilyen gyerekes dolgok köze
pette akarták  helyrehozni a  rosszul 
kezdődött barátságot.

Éva és Endy megbeszélték, hogy 
elmennek szombaton táncolni és eb
ben m aradtak.

— Legalább nem kell elcsalnod és 
mamáskodnom feletted — mosoly
gott Jutka.

★
A hét végén k irándultak  az egye

temmel, de eléggé rú t időt fogtak ki. 
Csak péntekre enyhült egy kevéssé, 
legalábbis m egállt a  szél. Egész nap 
tétlenül üldögéltek, rádióztak és kár
tyáztak. A focizásnál Herceg olyan 
szerencsétlenül járt, hogy öm lött az 
orra vére, m int a záporeső. Pontosan 
képen ta lá lta  a labda. Rosszabbik 
eset, hogy nem tudni milyen okból, 
sem vérzés-, sem fájdalom csillapítót 
nem találtak  a túristaházban. Endy 
gyalogolt be a faluba, jó öt kilomé
ternyire gyógyszerért. Persze- beda
gadt az orra jócskán, hiába nyomkod
ták a  lányok a hideg késpengéket.

Az utolsó nap áh ítattal kószáltak. 
A falevelek nagy résre lehullt, gyö
nyörű volt az erdő.

Tibinek m ásnap pénze jö tt meg le
vele.

— Otthonról? — kérdezte Endy. Dü
hös volt, m ert két hete egy sort sem 
kapott. Kicsit zavarbajött Herceg.

— Nem . . .  nem  . . .  egy . . .  egyik 
haver.

K im ent a WC-be és ott olvasta el 
6 levelet. Endy meg besétált az egye
tem re a könyvtárba, m ert jócskán el
jö tt a félévi ellenőrző d-lgozatok 
ideje.

★
Nagy meglepetésre Ju tk a  is megje-

MIKLÖSVÁRI ZOLTÁN:

A „Herceg“ halála
len t Évával. Budán kötöttek ki egy 
kis presszóban. Herceg nagyon keve
se t beszélt, elhagyta szokásos jóhan
gulata, de azért így sem m aradtak  
tém a nélkül. Ju tk a  panaszkodott, 
hogy még sohasem táncolt kedvére. 
Ha lassú szám okat játszottak  a  gimi- 
bulikon, egymás u tán  kapkodták a 
srácok. K ettőt lépett és: Szabad? 
Szabad?

A gyors számoknál biztos egy 
mamlasz táncoltatta, m ert a  többi fiú 
a  gyors számoknál „rázós” partne rt 
keresett. Pedig m ennyire szeretne 
m egtanulni gyorsat táncolni.

— Ilyesmi is csak egy csinos asz- 
szonnyal történik m eg — bókolt Her
ceg — és ezen lehet segíteni — céloz
gatott a  táncra.

— M ajd később — válaszolt Jutka.
Éjfélig m arad tak  s Éva szinte az

utolsó pillanatban h ív ta meg őket egy 
kis születésnapi bulira.

A fizetésnél v ita tám adt, m ert a  
lányok akartak  fizetni.

— Szó sem  lehet róla! — tiltakoz
tak, de a lányok a  ki-ki alapot is el
vetették.

— Nincs kompromisszum!
Taxival m entek haza.

★
Endy olvasnivalót keresgélt, de 

csak egy sovány kém regényt talált. 
Ü tálta  az ilyen könyveket, ha m ár ol
vas az em ber, komolyabbat, elgondol- 
koztatóbbat olvasson. K inőtte aköny- 
nyű olvasmányokat.

Herceg „csavargott” ; sejtette, hogy 
Ju tk a  van a  dologban, m ostanában 
kevesebbet van itthon.

Egy levél hu llt ki a  regényből és 
véletlenül m eglátta a feladót: T. Ani
kó. Eger. A húga írása volt.

E rre gondolni sem m ert. Még a nyá
ron m eghívta Herceget magukhoz egy 
hétre. Pajtáskodott a húgával, de úgy 
gondolta, ez csak am olyan udvarias

kodás. B etette egy m ásik könyvbe, 
m ajd lefeküdt és olvasni kezdett. Tíz 
perc m úlva észrevette, hogy egy bü
dös szóra nem  tud  odafigyelni.

— M it akarha t a  húga? . . .  Talán 
kapcsolat mégis? Lehetetlen . . .  Ak
kor m iért jö tt zavarba és m iért ta 
gadta le a levelet H erceg?. . .  O jra 
elővette a borítékot, pár percnyi gon
dolkodás után kíváncsian kiteregette 
a  kissé kusza írással ír t lapot. Eny
hén elp iru lt és szégyenkezve, sután ol
vasni kezdte.

Kedves Tibor!
Gondolom, nem  vársz tőlem levelet. 

Nekem nagyon kellem etlen írni, _ de 
meg fogsz érteni. Nem panaszként, 
vagy, hogy hibáztassalak — mondom 
el _  ne is lepődj meg. Én m ár tú l 
vagyok rajta , ezekután sem várok tő
led semmit.

Őszintén írok, ne nevess ki stb., stb.
Szóval két hete anyu elv itt az or

voshoz, m ert elm aradt, tudod? Az or
vos szerin t horm onzavar — de azt 
mondta, jö jjek  be m ásnap magam. 
M egkérdezte; ő vagy én szóljak anyu
nak, m ert kéthónapos terhes vagyok. 
Ő m ondta meg, gondolhatod, m eny
nyire le tö rt anyám. Apám nak nem 
szólt, de bőgött éjszakánként, és 
am ennyit nekem beszélt! — ez még 
rosszabbul esett, m intha m egvertek 
volna.

Anyám  ismerős orvosa végezte, sze

 ̂ el
Azt gondolta, hogy Endy m indjárt  ̂(1 

fog öltözködni, csak m arháskodik,  ̂ze 
vagy kéreti magát.

Később tudom ásul kellett vennie,  ̂el 
hogy Endynek komoly szándéka ez. í  te 

Becsapta az a jtó t és dühösen elvi- 3 h< 
harzott. í  m

* IRegen besötétedett. Gyáli néni f  
v a rrt és megkérdezte Endyt, hogy  ̂
van-e leszakadt gombja.  ̂“

— Nézd csak! Nem mész ma este í  ^
sehová?  ̂ °'

—  Fáj a  fejem. v í .
K ét inget kotort elő. S
— A gomb nincs meg? f  ta
— Tessék várni, előkeresem. ^

Órák teltek  el. Ü jra a néni. ^ ,
— V itt kulcsot Tibi? Lefekszem, jj ' * * 

szervusz. Akkor m ajd nyiss ajtót. ^
Tízkor csengettek. Herceg robbant 3 

be.
— Érted jö tte m ! .. .  Azt üzend Éva, 4 

gyere . . .  — látszott, hogy fu to tt fel ^ ta 
a  lépcsőn, m ert akadozott a  hangja. J m

— Á llati jó a  b u l i . . .  egyébként a  ̂™
kocsival jöttem  . . .  — dobta be a  vég- % 
ső érvet, nem  kis büszkeséggel. Vil-  ̂H 
logott a  szeme, jócskán ivott. Endy 6 , 
csendesen visszafeküdt. 3

— Nem megyek, értsd m ár meg.  ̂ k< 
Herceg fáradtan  az asztalhoz ült.
— Kérlek, mondd meg legalább mi  ̂ 111

bajod, m i ü tö tt beléd? Képtelen va-  ̂
gyök koncentrálni, de gondolom, oka ^ y» 
van ennék. Éva m iatt, vagy én m iat- |  ♦ 
tam ? 3 ♦

— Felesleges lenne most beszélni  ̂«
az okról.  ̂♦

— Ez az! Felesleges! Megbeszélhet- jí * 
jük holnap is, csak gyere! öltözz és  ̂♦ 
gyere. Legalább nekem  segíts, hogy ^ £ 
ígyiitt lehessek Jutkával. Nagyon kér- 3 »
■ek Y *

Egy határozott mozdulattal odaug- 3 
rótt a szekrényhez és kicibált egy  ̂
öltönyt. Endy erélyesen rászólt:

— Hagyjad légyszíves! £
— Gyere, gyere! 3
— Hiába. 3
M egragadta a vállát és úgy könyör- 3

gött, de Endy eltolta. Herceg dühö- g ' 
sen lökött egyet rajta . ^ jé '

— Hülye vagy! ^ ;
— Most aztán elég! Ne szemétkedj ^ mi

ráadásul. És tanácsolom, hogy villa-  ̂
mossál m enj, m ert részeg vagy. g fái

— Semmi közöd hozzá! 2
— Várj! Nem érted, hogy ne ve- g

zess! • ^
Herceg m ár rohant lefelé a lépcsőn. ^
— A rra válaszolj, jössz, vagy nem?!  ̂
Endy m agára kapott egy kabátot és ^

utánaszáladt. 3 sz<
— Tibi! 3 iái
A kocsiban m egvárta, de beindí- g ut

tó ttá a  motort. 3 Ki
— Szállj ki! — parancsolt rá. Meg- fG;

indult, azonban Endy m ellette szaladt  ̂Va 
és a  nyitott ajtón keresztül górcső-  ̂ ze 
sen fogta Herceget. A kocsi előrelen- í  úg 
dú lt es kiszakította m agat a  kézből, g g0 
Herceg egyre csak hátra  tekintve fi- 3 rö 
gyelte a rohanó fiút, s mivel az mind g ní 
közelebb ért, beletaposott a gázpe- g g 
d á lb a . . .  g f0

Egy őrült reccsenés hallatszott és a 3 te 
gázlámpaoszlop a földig meghajolt. 3 ie 

Endy megtorpant. Az autó felsza- g 
lad t a já rdára  és nekiütközött egy g 
épületnek. A m otor term észetellene- g — 
sen hörgött, lám pái elaludtak. Endy g 
derm edten á llt és könnyeivel küsz- g i 
ködött. g

A köd összébbhúzta m agát és az  ̂
épületen az óra fél tizenegyet m uta- g 
tott. g

M egeredtek a  könnyei. ' K(

rencsére nem  tud senki a  dologról, * 
a  személyimet sem kérték  el. Két 
napig feküdtem  és csak most kez
dem felfogni az egészet. ,

Kedves Tibi! ,
Nem hibáztatlak, d e . . .
Endy nagy kínnal törölte le izzadt , 

homldkát. Heves szívdobogása egye
nesen fájt, úgy érezte, valaki életére 
tört, legbénsőbb titk a it rabolta  el. 
Pedig csak ő rabo lt titkot. Rettenetes 
gyűlöletet érzett Herceg iránt. Reme- ( 
gő kézzel te tte  vissza a levelet. Le
dobta m agát ágyára és a  hideg pár- s 
nához szorította fejét.

Gondolkodni próbált és sokáig moz- (• 
du latlanul feküdt, szeme előtt a kony
haszekrény fiókja ugrált, de csak a  c 
késeket lá tta  pontosan, kivehetően. e 
Egy óra m úlva lem ent a  szomszéd 
kocsmába. Jó sok rum ot kért. i

★  s
Az ebédnél találkoztak. Endy 

ugyanis későn feküdt és korán kelt. c 
Rosszkedve azért Gyáli néninek is fel
tűn t és csodálkozva kérdezte.

— Mi bajod Endre?
K itérő választ a d o t t . . .
— Hol voltál tegnap? Későig várta - §

lak — ü lt le  asztalukhoz Herceg, aki v 
délig aludt. 1

— Reggel meg eltűntél, legalább
felkeltettél volna. a

Meg sem várva a  választ, e lrohant 
ebédjéért. Eléggé szótlanul ettek, i ! 
Endy látszólag újságjába m erült, § 
Herceg gyorsan evett, m ert igen éhes ®i 
volt. Hadházy Pisti jö tt oda, de m ár 
nem  ju to tt neki hely. Lajcsi meg
ette ebédjét és készségesen felállt, T' 
hogy helyet adjon. 0

— M it fogtok csinálni délután? — 
kérdezte Pisti. — Feljöhettek.

Befejezték az ebédet.
— Gyertek uszodába! — invitált

Herceg. g
Lajcsi és Endy focimeccsre készül- Sl 

tek.
— M ikor találkozunk?
— Fent Pistiék. r ‘b n— Ne haragudjatok, de adódott egy

maszek ügyünk estére — beszélt H er
ceg Endy nevében is. z

— A doktorok? — vihogott sajnál- 
kozóan Lajcsi.

•k
A m ikor betoppant Herceg, Endy fe- u 

küdt és rádiózott.
— Szia. M iért nem  készülsz? Még

így vagy? t
Csend.
— Öltözz! — kérlelte. h
— Nem megyek — jelentette ki e

Endy. ®
— Ne hülyéskedj — ment oda ágyá- f 

hoz. — öltözz m är! — Ö m aga vil- g 
lámgyorsan vetkőzött és k im ent meg- j, 
borotválkozni. Gyáli nénivel rán - c 
to ttá t készíttetett, m ert Lajos 
táskájába tették  hideg vacsoráikat. g

— Tudod milyen jó lettem  Ju tká
nál? — odaült Endyhez. 1

— Mi van veled, legalább mondd é
meg. *

— Semmi. Nem megyek. j
Herceg tovább öltözött.
— Adj egy nyakkendőt, légyszi- é 

v é s ; . .  összevesztetek? Lemegyek t 
m ajd és telefonálok, h a . . .


